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1.  Podstawa prawna:  

 Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997r. (Dz.U. z 1997 r. nr 78, 

poz. 483 ze zm.). 

 Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 

Zjednoczonych z 20 listopada 1989 r. (Dz.U. z 1991r. 

nr 120, poz. 526). 

 Ustawa z 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tekst jedn.: Dz.U. z 2017 r. poz. 

1189). 

 Ustawa z 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jedn.: Dz.U. z 2016 r. poz. 

1943 ze zm.). 

 Ustawa z 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz.U. z 2017 r. poz. 59). 

 Ustawa z 24 kwietnia 2015 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii 

oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2015 r. poz. 875). 

 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z 18 sierpnia 2015 r. w sprawie 

zakresu i form prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty 

działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu 

przeciwdziałania narkomanii 

(Dz.U. poz. 1249). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji i Sportu z dnia 31 stycznia 2002 r. 

zmieniającego rozporządzenie w sprawie ramowych statutów publicznego 

przedszkola oraz publicznych szkół ( Dz. U. z 2002r. Nr 10, poz. 96). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji i Sportu z dnia 31 stycznia 2003r. w sprawie 

szczegółowych form działalności wychowawczej wśród dzieci i młodzieży 

zagrożonych uzależnieniem ( Dz. U. z 2003r. Nr 26, poz.226). 

 Ustawa z 9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania 

tytoniu i wyrobów tytoniowych (tekst jedn. Dz.U. z 2017r. poz. 957). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 18 sierpnia 2015 r. w sprawie 

zakresu i form prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty 

działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu 

przeciwdziałania narkomanii 

(Dz.U. z 2015 r. poz. 1249). 
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Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie 

podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy pro-

gramowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z 

niepełnosprawnością intelektualną 

w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej 

szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej do 

pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej (Dz.U. 2017 poz. 356). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie 

zasad organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w 

publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach (Dz.U. 2017 poz. 1591). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie 

warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i 

młodzieży niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie i zagrożonych 

niedostosowaniem społecznym (Dz.U. 2017 poz. 1578). 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich ( 

Dz. U. z 2002r. Nr 11, poz.109) 

 Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994r. o ochronie zdrowia psychicznego ( Dz. U. Nr 

111, poz. 535) 

 Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( Dz. U. Nr 35, poz. 230 z późn. zm.) 

 Ustawa z dnia 24 kwietnia 1997 roku o przeciwdziałaniu narkomanii ( Dz. U. z 

2003r. Nr 24, poz. 198 ) 

 Ustawa z dnia 9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami 

używania tytoniu i wyrobów tytoniowych ( Dz. U. z 1996r. Nr10, poz. 55). 

 Podstawowe kierunki polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2023/2024.  

 Statut Szkoły Podstawowej nr 48 im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w 

Szczecinie. 

Ponadto wykorzystano: 

 Raport Instytutu Profilaktyki Zintegrowanej „Jak wspierać uczniów po roku epidemii? 

Wyzwania i rekomendacje dla wychowania, profilaktyki i zdrowia psychicznego” – 

sporządzony na zlecenie MEiN (oparty na wynikach badań wśród uczniów, rodziców, 

nauczycieli w okresie kwiecień 2020 – styczeń 2021). 
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2.  Wstęp:  

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny realizowany w szkole Podstawowej nr 48 
im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Szczecinie opiera się na hierarchii wartości przyjętej 
przez radę pedagogiczną, radę rodziców i samorząd uczniowski wynikających z przyjętej 
w szkole koncepcji pracy.  

Treści Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego są spójne ze statutem 
szkoły i wewnątrzszkolnym systemem oceniania. Istotą działań wychowawczych i 
profilaktycznych szkoły jest współpraca całej społeczności szkolnej oparta na założeniu, 
że wychowanie jest zadaniem realizowanym w rodzinie i w szkole, która w swojej 
działalności musi uwzględniać zarówno wolę rodziców, jak i priorytety edukacyjne 
państwa. Rolą szkoły, oprócz jej funkcji dydaktycznej, jest dbałość o wszechstronny 
rozwój każdego z uczniów oraz wspomaganie wychowawczej funkcji rodziny.   

Wychowanie rozumiane jest jako wspieranie dziecka w rozwoju ku pełnej dojrzałości w 
sferze fizycznej, psychicznej, społecznej i aksjologicznej. Proces wychowania jest  
wzmacniany i uzupełniany przez działania z zakresu profilaktyki problemów dzieci i 
młodzieży.  

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny jest spójny z zatwierdzonym szkolnym 
zestawem programów nauczania i uwzględnia wymagania opisane w podstawie 
programowej. 

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny określa sposób dążenia do osiągania 
celów kształcenia oraz realizacji zadań wychowawczych określonych w podstawie 
programowej kształcenia ogólnego. Uwzględnia także kierunki i formy oddziaływań 
wychowawczych, których uzupełnieniem są działania profilaktyczne skierowane do 
uczniów, rodziców i nauczycieli. 

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny został opracowany na podstawie 
diagnozy w zakresie występujących w środowisku szkolnym potrzeb rozwojowych 
uczniów, w tym czynników chroniących i czynników ryzyka, ze szczególnym 
uwzględnieniem zagrożeń związanych z używaniem substancji psychotropowych, 
środków zastępczych oraz nowych substancji psychoaktywnych oraz innych 
problemów występujących w środowisku szkolnym, z uwzględnieniem: 

 Wyników wewnątrzszkolnej analizy czynników i przyczyn niezadowalających 
wyników nauczania (frekwencja, współpraca i zaangażowanie rodziców w 
proces dydaktyczny, rodziny niewydolne wychowawczo, eurosieroctwo, 
patologie w rodzinie i środowisku i inne),  

 Wyników nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora, 

 Diagnozy w zakresie występujących w środowisku szkolnym potrzeb 
rozwojowych uczniów, w tym czynników chroniących i czynników ryzyka, ze 
szczególnym uwzględnieniem zagrożeń związanych z używaniem substancji 
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psychotropowych, środków zastępczych oraz nowych substancji 
psychoaktywnych,  

 Koncepcji funkcjonowania i rozwoju szkoły opracowanej przez dyrektora szkoły,  

 Analizy skuteczności podejmowanych działań wychowawczych i 
profilaktycznych w poprzednich dwóch latach szkolnych,  

 Kierunków polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2023/2024, 

 Diagnozy relacji rówieśniczych w klasie,  

 Informacji zawartych w opiniach i orzeczeniach poradni psychologiczno-
pedagogicznych, ze szczególnym uwzględnieniem stanu psychosomatycznego 
po okresie zdalnej edukacji.  

 Wyników ewaluacji programu Profilaktyczno-Wychowawczego Szkoły, 
przeprowadzonej w czerwcu 2023 r.  

 

Szkoła prowadzi systematyczną działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i 
profilaktyczną wśród uczniów, rodziców, nauczycieli i innych pracowników szkoły.  

 

 

 

3. Założenia organizacyjne:  
 

 Znajomość założeń programu - przez uczniów, rodziców i wszystkich 
pracowników szkoły,  

 Zaangażowanie wszystkich podmiotów szkoły i współpracę w realizacji zadań 
określonych w programie,  

 Respektowanie praw wszystkich członków społeczności szkolnej oraz 
kompetencji organów szkoły (dyrektor, rada pedagogiczna, rada rodziców, 
samorząd uczniowski),  

 Na podstawie Programu Profilaktyczno-Wychowawczego dla każdej klasy 
tworzy się plan działań wychowawczych i profilaktycznych dostosowany do 
potrzeb, możliwości i sytuacji wychowawczej klasy,  

 Współdziałanie ze środowiskiem zewnętrznym,  

 Współodpowiedzialność za efekty realizacji programu,  

 Program jest dokumentem otwartym. 

4. Diagnoza procesu wychowawczego: 

 

Program Wychowawczo-Profilaktyczny powstał na podstawie obserwacji, wywiadu 
oraz diagnozy i analizy sytuacji wychowawczej w szkole, przeprowadzonej za pomocą 
ankiet w środowisku szkolnym uczniów, rodziców i nauczycieli. Odpowiada na realne 
potrzeby, problemy i zagrożenia pojawiające się w szkole i jej środowisku. Program 
Wychowawczo-Profilaktyczny zakłada poprawę sytuacji wychowawczej w szkole oraz 
stworzenie wizerunku szkoły jako miejsca bezpiecznego i przyjaznego dla uczniów, 
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rodziców, nauczycieli i innych osób z nią związanych. W dzisiejszych czasach 
chcielibyśmy, aby uczniowie naszej szkoły wyrastali na ludzi mądrych, 
odpowiedzialnych, dobrych i życzliwych, umiejących radzić sobie z trudnościami 
codziennego życia, odróżniających dobro od zła, bezpieczeństwo od 
niebezpieczeństwa, reagujących na otaczające zagrożenie, umiejących dostrzegać 
potrzeby i problemy innych oraz służyć im pomocą. 

 

 

5. Misja szkoły:  

 

Każdego dnia wspólnie pracujemy na sukces naszych uczniów i zadowolenie rodziców, 
a wskaźnikiem tego jest ich satysfakcja i prestiż naszej szkoły w środowisku. 
Priorytetem w naszej szkole jest wysoka efektywność kształcenia, przygotowanie do 
dalszej edukacji, zapewnienie warunków wszechstronnego rozwoju każdego ucznia.  

Program profilaktyczno-wychowawczy na rok szkolny 2023/2024 musi uwzględniać 
okoliczności związane z przyjęciem do szkoły uczniów z Ukrainy. Uczniowie, którzy  
doświadczyli wojny, przymusowej ucieczki z kraju, rozłąki z bliskimi czy utraty 
dotychczasowej życiowej rutyny w oczywisty sposób doświadczają zaburzenia potrzeby 
bezpieczeństwa. Jednym z zadań szkoły jest zaspokajanie tych potrzeb na tyle, na ile 
jest to możliwe. Poczucie integracji z zespołem klasowym i środowiskiem szkolnym jest 
podstawowym czynnikiem w odbudowaniu poczucia bezpieczeństwa.  

 

6. Wizja szkoły:  

 

Jesteśmy szkołą nowoczesną, bezpieczną i przyjazną. Pracujemy jako zespół, szanując i 
wspierając się nawzajem. Uczymy kreatywności, z jednoczesnym naciskiem na 
odpowiedzialność za własne decyzje. Jesteśmy otwarci na świat i zmiany w nim 
zachodzące, chętni do czerpania z jego dorobku naukowego i kulturowego.  

Nasza szkoła jest zakorzeniona w tradycji lokalnej i narodowej. Kształcimy swoich 
wychowanków w oparciu o szacunek do drugiego człowieka, poszanowanie systemu 
wartości, dziedzictwa kulturowego i historycznego.  

Każdy uczeń w naszej szkole osiąga sukces na miarę swoich możliwości, uczy się żyć w 
środowisku i dla środowiska. Kształtujemy w uczniach wrażliwość na dobro, prawdę i 
piękno. Najwyższym dobrem jest dla nas uczeń.  

 

 

7. Model absolwenta:  
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Absolwent Szkoły Podstawowej nr 48 im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Szczecinie 
jest Polakiem umiejącym żyć w godnie i poruszać się w otaczającym go świecie  oraz:  

1) jest przygotowany do podjęcia nauki na wyższym szczeblu edukacji;  

2) czerpie radość z nauki;  

3) przestrzega ogólnie przyjętych wartości moralnych;  

4) potrafi samodzielnie podejmować decyzje i ponosić ich konsekwencje;  

5) potrafi wyrażać i uzasadniać własne zdanie;  

6) zgodnie współpracuje z innymi;  

7) jest ciekawy świata i wrażliwy na drugiego człowieka;  

8) jest życzliwy i tolerancyjny, szanuje godność własną i drugiego człowieka;  

9) rozumie wartość uczenia się i potrzebę własnego rozwoju;  

10) dba o zdrowie psychiczne i fizyczne oraz o bezpieczeństwo własne i innych;  

11) potrafi wykorzystać wiedzę w sytuacjach życiowych. 

 

 

8. Cele ogólne:  

 

Działalność wychowawcza w szkole i placówce polega na prowadzeniu działań z zakresu 
promocji zdrowia oraz wspomaganiu ucznia i wychowanka w jego rozwoju 
ukierunkowanym na osiągnięcie pełnej dojrzałości w sferze: 

1) fizycznej – ukierunkowanej na zdobycie przez ucznia i wychowanka wiedzy i 
umiejętności pozwalających na prowadzenie zdrowego stylu życia i 
podejmowanie zachowań prozdrowotnych, w tym także w zakresie 
przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się epidemii COVID-19 oraz chorób 
cywilizacyjnych,  

2) psychicznej – ukierunkowanej na zbudowanie równowagi i harmonii 
psychicznej, osiągnięcie właściwego stosunku do świata, poczucia siły, chęci do 
życia i witalności, ukształtowanie postaw sprzyjających rozwijaniu własnego 
potencjału, kształtowanie środowiska sprzyjającego rozwojowi uczniów, 
zdrowiu i dobrej kondycji psychicznej, poszerzanie kompetencji i świadomości 
znaczenia wsparcia w sytuacji kryzysowej osób z najbliższego otoczenia uczniów 
(rodziców, nauczycieli i wychowawców, specjalistów w zakresie pomocy 
psychologiczno-pedagogicznej, rówieśników), 

3) społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu 
społecznym, opartej na umiejętności samodzielnej analizy wzorów i norm 
społecznych oraz dokonywania wyborów, a także doskonaleniu umiejętności 
wypełniania ról społecznych, kreowanie postaw prospołecznych w sytuacji 
kryzysowej (np. epidemia COVID-19), 

4) aksjologicznej – ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnego 
systemu wartości, w tym docenienie znaczenia zdrowia oraz poczucia sensu 
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istnienia, rozwijanie poczucia odpowiedzialności społecznej w sytuacjach 
kryzysowych zagrażających całemu społeczeństwu (np. rozprzestrzenianie się 
epidemii COVID-19).  

 

 

9. Cele szczegółowe:  

 

 wprowadzanie uczniów w świat wartości, w tym ofiarności, współpracy, 
solidaryzmu, altruizmu, patriotyzmu i szacunku dla tradycji, wskazywanie 
wzorców postępowania i budowanie relacji społecznych, sprzyjających 
bezpiecznemu rozwojowi ucznia,  

 uświadomienie znaczenia pozytywnych więzi i relacji w rodzinie i grupie 
społecznej,  

 wzmacnianie poczucia tożsamości indywidualnej, kulturowej, narodowej, 
regionalnej i etnicznej,  

 formowanie u uczniów poczucia godności własnej osoby i szacunku dla godności 
innych osób,  

 ukazywanie wartości wiedzy jako podstawy do rozwoju umiejętności,  

 kształtowanie postawy otwartej wobec świata i innych ludzi, aktywności w życiu 
społecznym oraz odpowiedzialności za zbiorowość,  

 kierunkowanie ku wartościom,  

 Kształtowanie właściwych postaw szlachetności, zaangażowania społecznego i 
dbałości o zdrowie,   

 wspomaganie wychowawczej roli rodziny poprzez pomoc w kształtowaniu u 
wychowanków stałych sprawności w czynieniu dobra, rzetelną diagnozę 
potrzeb rozwojowych dzieci i młodzieży, realizację adekwatnego programu 
wychowawczo-profilaktycznego oraz zajęć wychowania do życia w rodzinie,  

 kontynuacja działań na rzecz szerszego udostępnienia kanonu i założeń edukacji 
klasycznej, oraz sięgania do dziedzictwa kulturalnego Europy,  

 rozwój kształcenia zawodowego i uczenia się w miejscu pracy w partnerstwie z 
przedstawicielami branż,  

 wspieranie w podejmowaniu inicjatyw/ działań w zakresie zachęcania i wspierania 
uczniów do rozwijania ich aktywności fizycznej,  

 Wspieranie rozwoju umiejętności cyfrowych uczniów i nauczycieli, ze szczególnym 
uwzględnieniem bezpiecznego poruszania się w sieci oraz krytycznej analizy informacji 
dostępnych w Internecie.  

 wspomaganie wychowawczej roli rodziny. Ochrona i wzmacnianie zdrowia 
psychicznego rodziny,  

 podnoszenie jakości wsparcia dla dzieci, uczniów i rodzin udzielanego w 
systemie oświaty udzielanego poprzez rozwijanie współpracy wewnątrz- i 
międzyszkolnej, a także z podmiotami działającymi w innych sektorach, w tym 
w zakresie wczesnego wspomagania rozwoju dzieci i wsparcia rodziny,  
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 zapewnienie wsparcia psychologiczno-pedagogicznego, szczególnie w 
sytuacjach kryzysowych, 

 rozwijanie nawyków samokształcenia i stałego doskonalenia się, inspirowanie 
uczniów do zdobywania wiedzy, rozwijania pasji i zainteresowań,  

 motywowanie do samodzielnego rozwiązywania problemów, kształtowanie 
przedsiębiorczości i odpowiedzialności,  

 rozwijanie kompetencji językowych, umiejętności słownych i zainteresowań 
czytelniczych,   

 kształtowanie umiejętności odpowiedzialnego wykorzystywania technologii 
informatycznej, urządzeń cyfrowych, świadomego korzystania z zasobów 
dostępnych w Internecie, telewizji i telefonach komórkowych oraz 
bezpiecznego poruszania się w przestrzeni cyfrowej z poszanowaniem praw i 
godności innych użytkowników,  

 rozwijanie i wzmacnianie indywidualnej relacji z uczniem, rozpoznawanie i 
rozwijanie potencjału ucznia stosownie do jego potrzeb, możliwości oraz 
predyspozycji jakie posiada,  

 uwrażliwienie uczniów na potrzebę bezpieczeństwa w wymiarze państwowym, 
indywidualnym i zbiorowym, znajomość zasad postępowania w sytuacjach 
nadzwyczajnych zagrożeń pochodzenia naturalnego i wywołanych przez 
człowieka,  

 kształtowanie u uczniów potrzeby dbania o własne zdrowie fizyczne i 
psychiczne oraz zachowań zagrażających zdrowiu i ich konsekwencji,  

 motywowanie uczniów do nauki i wywiązywania się z obowiązków szkolnych,  

 kształtowanie poczucia odpowiedzialności za bezpieczeństwo swoje i innych,  

 kształtowanie umiejętności poprawnej komunikacji w relacjach rówieśniczych,  

 rozwijanie umiejętności rozróżniania dobra od zła i dokonywania właściwych 
wyborów,  

 ukazywanie zgubnych konsekwencji agresji i przemocy rówieśniczej 

 uczenie szacunku i tolerancji dla innych (ich sposobu bycia, poglądów, wartości, 
przekonań, rasy, koloru skóry, narodowości),  

 ukazywanie wartości płynących z koleżeństwa i przyjaźni, 

  poprawa frekwencji uczniów na zajęciach lekcyjnych,  

 integracja zespołów klasowych (klasy pierwsze), 

 reintegracja zespołów klasowych (klasy 2-8),  

 rozwijanie postaw prospołecznych i działań w zakresie wolontariatu,  

 kształtowanie pozytywnego obrazu własnej osoby,  

 
Działalność wychowawcza obejmuje w szczególności: 

1) współdziałanie całej społeczności szkoły na rzecz kształtowania i rozwijania u 
uczniów wiedzy, umiejętności i postaw określonych w sylwetce absolwenta, 

2) kształtowanie hierarchii systemu wartości, w którym zdrowie i 
odpowiedzialność za własny rozwój należą do jednych z najważniejszych 
wartości w życiu, a decyzje w tym zakresie podejmowane są w poczuciu 
odpowiedzialności za siebie i innych, 



 11 

3) współpracę z rodzicami lub opiekunami uczniów w celu budowania spójnego 
systemu wartości oraz kształtowania postaw prozdrowotnych i promowania 
zdrowego stylu życia oraz zachowań proekologicznych, 

4) wzmacnianie wśród uczniów i wychowanków więzi ze szkołą oraz społecznością 
lokalną, 

5) kształtowanie przyjaznego klimatu w szkole lub placówce, budowanie 
prawidłowych relacji rówieśniczych oraz relacji uczniów i nauczycieli, 
wychowanków i wychowawców, a także nauczycieli, wychowawców i rodziców 
lub opiekunów, w tym wzmacnianie więzi z rówieśnikami oraz nauczycielami i 
wychowawcami, 

6) doskonalenie umiejętności nauczycieli i wychowawców w zakresie budowania 
podmiotowych relacji z uczniami oraz ich rodzicami lub opiekunami oraz 
warsztatowej pracy z grupą uczniów, 

7) wzmacnianie kompetencji wychowawczych nauczycieli i wychowawców oraz 
rodziców lub opiekunów, 

8) kształtowanie u uczniów postaw prospołecznych, w tym poprzez możliwość 
udziału w działaniach z zakresu wolontariatu, sprzyjających aktywnemu 
uczestnictwu uczniów w życiu społecznym, 

9) przygotowanie uczniów do aktywnego uczestnictwa w kulturze i sztuce 
narodowej i światowej, 

10) wspieranie edukacji rówieśniczej i programów rówieśniczych mających na celu 
modelowanie postaw prozdrowotnych i prospołecznych 

11) wykształcenie u uczniów, nauczycieli i rodziców postrzegania sytuacji 
kryzysowych jako szansy na „zmianę” mogącą przynieść trwałe wartości, np. 
umiejętność zapobiegania bezradności będącej początkiem pogorszenia 
kondycji psychicznej człowieka i jej negatywnych skutków (patrz: Raport 
Instytutu Profilaktyki Zintegrowanej „Jak wspierać uczniów po roku epidemii? 
Wyzwania i rekomendacje dla wychowania, profilaktyki i zdrowia 
psychicznego”). 

Działalność edukacyjna w szkole polega na stałym poszerzaniu i ugruntowywaniu 
wiedzy i umiejętności u uczniów i wychowanków, ich rodziców lub opiekunów, 
nauczycieli i wychowawców z zakresu promocji zdrowia i zdrowego stylu życia. 

 

 

 

Działalność edukacyjna obejmuje w szczególności: 

1) poszerzenie wiedzy rodziców lub opiekunów, nauczycieli i wychowawców na 
temat prawidłowości rozwoju i zaburzeń zdrowia psychicznego dzieci i 
młodzieży, rozpoznawania wczesnych objawów używania środków 
odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych 
substancji psychoaktywnych, a także suplementów diet i leków w celach innych 
niż medyczne oraz postępowania w tego typu przypadkach, 

2) rozwijanie i wzmacnianie umiejętności psychologicznych i społecznych uczniów,  
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3) doskonalenie kompetencji nauczycieli, wychowawców, rodziców w zakresie 
profilaktyki oraz rozpoznawania wczesnych symptomów depresji u dzieci i 
starszej młodzieży, 

4) poszerzanie wiedzy uczniów, nauczycieli, rodziców na temat wpływu sytuacji 
kryzysowej (np. wywołanej pandemią COVID-19) na funkcjonowanie każdego 
człowieka oraz możliwości uzyskania pomocy w szkole i poza szkołą, 

5) kształtowanie u uczniów umiejętności życiowych, w szczególności 
samokontroli, radzenia sobie ze stresem, rozpoznawania i wyrażania własnych 
emocji, 

6) kształtowanie krytycznego myślenia i wspomaganie uczniów i wychowanków w 
konstruktywnym podejmowaniu decyzji w sytuacjach trudnych, zagrażających 
prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu, 

7) poszerzanie wiedzy uczniów na temat metod zapobiegania rozprzestrzenianiu 
się epidemii COVID-19 oraz chorób cywilizacyjnych, 

8) prowadzenie wewnątrzszkolnego doskonalenia kompetencji nauczycieli i 
wychowawców w zakresie rozpoznawania wczesnych objawów używania 
środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, 
nowych substancji psychoaktywnych, oraz podejmowania szkolnej interwencji 
profilaktycznej, 

9) doskonalenie kompetencji nauczycieli i wychowawców w zakresie profilaktyki 
używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 
zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, norm rozwojowych i 
zaburzeń zdrowia psychicznego wieku rozwojowego. 

Działalność informacyjna w szkole polega na dostarczaniu rzetelnych i aktualnych 
informacji, dostosowanych do wieku oraz możliwości psychofizycznych odbiorców, na 
temat zagrożeń i rozwiązywania problemów związanych z używaniem środków 
odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 
psychoaktywnych, wpływu niskiego poziomu kondycji psychicznej na funkcjonowanie 
w życiu, skierowanych do uczniów oraz ich rodziców lub opiekunów, a także nauczycieli 
i wychowawców oraz innych pracowników szkoły. 

 

Działalność informacyjna obejmuje w szczególności: 

1) dostarczenie aktualnych informacji nauczycielom, wychowawcom i rodzicom 
lub opiekunom na temat skutecznych sposobów prowadzenia działań 
wychowawczych i profilaktycznych związanych z przeciwdziałaniem używaniu 
środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, 
nowych substancji psychoaktywnych i innych zagrożeń cywilizacyjnych, a także 
działań podejmowanych na rzecz kompensowania negatywnych skutków 
przedłużającej się epidemii,  

2) udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów i 
wychowanków, ich rodziców lub opiekunów w przypadku używania środków 
odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych 
substancji psychoaktywnych, 
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3) udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów i 
wychowanków, ich rodziców lub opiekunów w przypadku obniżonej kondycji 
psychicznej, depresji, innych problemów psychologicznych i psychiatrycznych, 

4) przekazanie informacji uczniom i wychowankom, ich rodzicom lub opiekunom 
oraz nauczycielom i wychowawcom na temat konsekwencji prawnych 
związanych z naruszeniem przepisów ustawy z 29 lipca 2005 r. o 
przeciwdziałaniu narkomanii, 

5) informowanie uczniów i wychowanków oraz ich rodziców lub opiekunów o 
obowiązujących procedurach postępowania nauczycieli i wychowawców oraz o 
metodach współpracy szkół i placówek z Policją w sytuacjach zagrożenia 
narkomanią. 

Działalność profilaktyczna w szkole polega na realizowaniu działań z zakresu 
profilaktyki uniwersalnej, selektywnej i wskazującej. 

 

Działalność profilaktyczna obejmuje: 

1) wspieranie wszystkich uczniów i wychowanków w prawidłowym rozwoju i 
zdrowym stylu życia oraz podejmowanie działań, których celem jest 
ograniczanie zachowań ryzykownych niezależnie od poziomu ryzyka używania 
przez nich środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 
zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, 

2) wspieranie uczniów i wychowanków, którzy ze względu na swoją sytuację 
rodzinną, środowiskową lub uwarunkowania biologiczne są w wyższym stopniu 
narażeni na ryzyko zachowań ryzykownych, 

3) wspieranie uczniów i wychowanków, u których rozpoznano wczesne objawy 
używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 
zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych lub występowania innych 
zachowań ryzykownych, które nie zostały zdiagnozowane jako zaburzenia lub 
choroby wymagające leczenia, 

4) wspieranie uczniów i wychowanków, u których rozpoznano objawy depresji lub 
obniżenia kondycji psychicznej, a także prowadzenie działań profilaktycznych 
wobec wszystkich uczniów szkoły. 

 

Działania te obejmują w szczególności: 

1) realizowanie wśród uczniów i wychowanków oraz ich rodziców lub opiekunów 
programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego dostosowanych 
do potrzeb indywidualnych i grupowych oraz realizowanych celów 
profilaktycznych, rekomendowanych w ramach systemu rekomendacji, o 
którym mowa w Krajowym Programie Przeciwdziałania Narkomanii na lata 
2016-2020, 

2) przygotowanie oferty zajęć rozwijających zainteresowania i uzdolnienia, jako 
alternatywnej pozytywnej formy działalności zaspakajającej ważne potrzeby, w 
szczególności potrzebę podniesienia samooceny, sukcesu, przynależności i 
satysfakcji życiowej, 
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3) kształtowanie i wzmacnianie norm przeciwnych używaniu środków 
odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych 
substancji psychoaktywnych przez uczniów, a także norm przeciwnych 
podejmowaniu innych zachowań ryzykownych, 

4) poszerzenie kompetencji osób oddziałujących na uczniów (nauczycieli, 
rodziców, wychowawców, specjalistów) w zakresie wczesnego rozpoznawania 
objawów depresji,  

5) doskonalenie zawodowe nauczycieli i wychowawców w zakresie realizacji 
szkolnej interwencji profilaktycznej w przypadku podejmowania przez uczniów 
i wychowanków zachowań ryzykownych, 

6) włączanie, w razie potrzeby, w indywidualny program edukacyjno-
terapeutyczny, o którym mowa w art. 127 ust. 3 ustawy Prawo oświatowe, 
działań z zakresu przeciwdziałania używaniu środków odurzających, substancji 
psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych. 

 

 

W roku szkolnym 2023/2024 najważniejsze działania w pracy wychowawczej 
są ukierunkowane na: 

 wspomaganie rozwoju ucznia w sferze emocjonalnej, społecznej i twórczej, 

 wzbudzanie poczucia przynależności do grupy, 

 odbudowanie i umacnianie u uczniów prawidłowego funkcjonowania w 
grupie społecznej w szkole, klasie (reintegracja), 

 utrwalanie u uczniów świadomego respektowania reguł sanitarnych 
przyjętych na czas epidemii COVID-19 i chorób cywilizacyjnych, 

 rozbudzanie poczucia własnej wartości, wiary we własne siły i możliwości, 

 budowanie poczucia tożsamości regionalnej i narodowej, 

 przeciwdziałanie przemocy, agresji i uzależnieniom, 

 przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych, 

 troska o szeroko pojęte bezpieczeństwo podopiecznych, nauczycieli i 
rodziców,  

 budowanie poczucia bezpieczeństwa u uczniów (uwzględniając przyjęcie do 
szkoły uczniów z Ukrainy),  

 integrowanie społeczności klasowej i szkolnej ze szczególnym 
uwzględnieniem przyjęcia do szkoły uczniów z Ukrainy,  

 udzielanie pomocy i wsparcia uczniom ukraińskim.  

            Zadania profilaktyczne programu to: 

 zapoznanie z normami zachowania obowiązującymi w szkole, 

 znajomość zasad ruchu drogowego – bezpieczeństwo w drodze do szkoły, 

 promowanie zdrowego stylu życia, 

 kształtowanie nawyków prozdrowotnych, 
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 rozpoznawanie sytuacji i zachowań ryzykownych, w tym korzystanie ze 
środków psychoaktywnych (lekarstw bez wskazań lekarskich, papierosów, 
alkoholu i narkotyków), 

 eliminowanie z życia szkolnego agresji i przemocy rówieśniczej, 

 niebezpieczeństwa związane z nadużywaniem komputera, Internetu, 
telefonów komórkowych i telewizji, 

 wzmacnianie poczucia własnej wartości uczniów, podkreślanie pozytywnych 
doświadczeń życiowych, pomagających młodym ludziom ukształtować 
pozytywną tożsamość, 

 uczenie sposobów wyrażania własnych emocji i radzenia sobie ze stresem 

 uczenie dbałości o zdrowie psychiczne oraz wzmacnianie poczucia oparcia w 
najbliższym środowisku (rodzina, nauczyciele, specjaliści) w sytuacjach 
trudnych. 

 

 

10. Struktura oddziaływań wychowawczych: 

 

     Dyrektor szkoły: 

 stwarza warunki dla realizacji procesu wychowawczego w szkole, 

 sprawuje opiekę nad uczniami oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju 
psychofizycznego poprzez aktywne działania prozdrowotne, dba o prawidłowy 
poziom pracy wychowawczej i opiekuńczej szkoły,  

 inspiruje nauczycieli do poprawy istniejących lub wdrożenia nowych rozwiązań 
w procesie kształcenia, przy zastosowaniu innowacyjnych działań 
programowych, organizacyjnych lub metodycznych, których celem jest 
rozwijanie kompetencji uczniów, 

 stwarza warunki do działania w szkole lub placówce: wolontariuszy, 
stowarzyszeń i innych organizacji, w szczególności organizacji harcerskich, 
których celem statutowym jest działalność wychowawcza lub rozszerzanie i 
wzbogacanie form działalności dydaktycznej, wychowawczej, opiekuńczej i 
innowacyjnej szkoły, 

 współpracuje z zespołem wychowawców, pedagogiem, psychologiem szkolnym 
oraz Samorządem Uczniowskim, wspomaga nauczycieli w realizacji zadań, 

 czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego, 

 nadzoruje zgodność działania szkoły ze statutem, w tym dba o przestrzeganie 
zasad oceniania, praw uczniów, kompetencji organów szkoły, 

 motywuje nauczycieli i specjalistów do opracowania modelu wsparcia i pomocy 

uczniom przeżywającym trudności psychiczne, 

 stwarza warunki do poszukiwania optymalnych rozwiązań w zakresie 
budowania systemu działań wspierających kondycję psychiczną uczniów, 
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 inspiruje wszystkie grupy społeczności szkolnej do budowania dobrych 
wzajemnych relacji w środowisku szkolnym, jako czynnika zwiększającego 
skuteczność i efektywność udzielanego wsparcia, 

 stwarza warunki do przestrzegania w szkole „Wytycznych MEiN, MZ i GIS” 
obowiązujących w okresie pandemii, zapewnia równowagę pomiędzy 
wymaganiami reżimu sanitarnego a działaniami chroniącymi zdrowie 
psychiczne uczniów (patrz: Raport Instytutu Profilaktyki Zintegrowanej „Jak 
wspierać uczniów po roku epidemii? Wyzwania i rekomendacje dla wychowania, 
profilaktyki i zdrowia psychicznego”), 

 dostosowuje ofertę zajęć pozalekcyjnych do oczekiwań uczniów w celu 
stworzenia warunków do realizacji pasji, udziału z zajęciach sportowych, 
kontaktu z przyrodą a także kontaktu bezpośredniego uczniów ze sobą, z 
zachowaniem zasad sanitarnych, 

 dokonuje analizy obciążeń nauczycieli, wychowawców i pedagogów 
czynnościami formalnymi (np. prowadzeniem dokumentacji uzupełniającej, 
sprawozdań, itp.), w miarę możliwości redukuje ich ilość, analizuje 
dotychczasowe procedury i regulaminy, aby odciążyć kadrę na rzecz tworzenia 
warunków do nawiązywania indywidualnych relacji z uczniami i klasami (patrz: 
Raport Instytutu Profilaktyki Zintegrowanej „Jak wspierać uczniów po roku 
epidemii? Wyzwania i rekomendacje dla wychowania, profilaktyki i zdrowia 
psychicznego”),  

 czuwa nad wykorzystaniem lekcji wychowawczych do budowania systemu 
wsparcia psychicznego uczniów – wg Raportu Instytutu Profilaktyki 
Zintegrowanej „Jak wspierać uczniów po roku epidemii? Wyzwania i 
rekomendacje dla wychowania, profilaktyki i zdrowia psychicznego.” 
rekomendowane są „zwykłe rozmowy, zainteresowanie przeżyciami uczniów, 
proste zabawy integracyjne, wstępne rozpoznanie dotyczące liczby uczniów o 
bardzo złej kondycji psychicznej”, 

 czuwa nad intensyfikowaniem współpracy nauczycieli i wychowawców z 
pedagogiem, psychologiem szkolnym oraz pracownikami poradni 
psychologiczno-pedagogicznych w celu szybkiego i skutecznego reagowania na 
zaobserwowane problemy uczniów, 

 czuwa nad wykonywaniem zadań przez specjalistów szkoły – pedagog, 
psycholog i inni specjaliści powinni aktywnie włączać się do bezpośredniej pracy 
profilaktycznej i bezpośredniego wsparcia uczniów i rodziców, służyć 
doradztwem dla nauczycieli, wspierać ich w identyfikowaniu problemów 
uczniów i prowadzeniu z uczniami zajęć wspierających, integracyjnych, 
profilaktycznych, 

 inicjuje utworzenie systemu wsparcia nauczycieli, wychowawców, innych 
psychologów czy pedagogów, którym trudno jest wspierać uczniów z uwagi na 
to, że sami przeżywają stan silnego przygnębienia epidemią, przemęczenia lub 
przechodzą inny kryzys psychiczny (patrz: Raport Instytutu Profilaktyki 
Zintegrowanej „Jak wspierać uczniów po roku epidemii? Wyzwania i 
rekomendacje dla wychowania, profilaktyki i zdrowia psychicznego”), 

 nadzoruje realizację Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego. 
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      Rada pedagogiczna: 

 uczestniczy w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły i potrzeb w zakresie 
działań profilaktycznych, w tym w zakresie działań wspierających kondycję 
psychiczną uczniów po okresie długotrwałej nauki zdalnej i izolacji od 
bezpośrednich kontaktów z rówieśnikami, 

 dostosowuje wymagania związane z realizacją podstawy programowej do 
zmniejszonej efektywności kształcenia wynikającej z osłabionej kondycji 
psychicznej uczniów oraz niższej efektywności zdalnego nauczania (patrz: 
Raport Instytutu Profilaktyki Zintegrowanej „Jak wspierać uczniów po roku 
epidemii? Wyzwania i rekomendacje dla wychowania, profilaktyki i zdrowia 
psychicznego”), 

 dokonuje wyboru programów profilaktycznych wspierających uczniów 
psychicznie i uczących umiejętności radzenia sobie z wyzwaniami czasu 
epidemii oraz adaptacji do zmieniających się warunków nauki, 

 opracowuje projekt programu wychowawczo-profilaktycznego i uchwala go w 
porozumieniu z Radą rodziców, 

 opracowuje i zatwierdza dokumenty i procedury postępowania nauczycieli w 
sytuacjach zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością oraz depresją, 

 uczestniczy w realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 

 uczestniczy w ewaluacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego.  

 

      Nauczyciele: 

 współpracują z wychowawcami klas, innymi nauczycielami, pedagogiem, 
psychologiem, innymi specjalistami w zakresie realizacji zadań wychowawczych 
i profilaktycznych, uczestniczą w realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-
Profilaktycznego, 

 reagują na obecność w szkole osób obcych, które swoim zachowaniem 
stwarzają zagrożenie dla ucznia, 

 reagują na przejawy depresji, agresji, niedostosowania społecznego i uzależnień 
uczniów, 

 przestrzegają obowiązujących w szkole procedur postępowania w sytuacjach 
zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością, a także depresją i innymi 
negatywnymi skutkami epidemii COVID-19, 

 przestrzegają reguł sanitarnych określonych w Wytycznych MEiN, MZ, GIS, 
obowiązujących w szkole w okresie epidemii COVID-19, 

 udzielają uczniom pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych, skutków 
długotrwałej izolacji społecznej, ograniczeń i nieprzewidywalnych zmian 
związanych z epidemią COVID-19, 

 zapewniają atmosferę współpracy, zaufania, otwartości, wzajemnego 
wspomagania, 

 kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu i demokracji, 

 rozmawiają z uczniami i rodzicami o zachowaniu i frekwencji oraz postępach w 
nauce na swoich zajęciach, 
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 wspierają zainteresowania, pasje i rozwój osobowy ucznia.  

 

 

      Wychowawcy klas: 

 diagnozują sytuację wychowawczą w klasie, zapewniają atmosferę współpracy, 
zaufania, otwartości, wzajemnego wspomagania, 

 rozpoznają potrzeby uczniów w zakresie ochrony zdrowia psychicznego, w tym 
zagrożenia wynikające z długotrwałej izolacji społecznej w okresie epidemii 
COVID-19, 

 rozpoznają indywidualne potrzeby rozwojowe uczniów, w tym czynników 
chroniących i czynników ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń 
związanych z używaniem substancji psychotropowych, środków zastępczych 
oraz nowych substancji psychoaktywnych, 

 na podstawie dokonanego rozpoznania oraz celów i zadań określonych w 
Szkolnym Programie Wychowawczo-Profilaktycznym opracowują plan pracy 
wychowawczej dla klasy na dany rok szkolny, uwzględniając specyfikę 
funkcjonowania zespołu klasowego i potrzeby uczniów, 

 przygotowują sprawozdanie z realizacji planu pracy wychowawczej i wnioski do 
dalszej pracy, 

 zapoznają uczniów swoich klas i ich rodziców z prawem wewnątrzszkolnym i 
obowiązującymi zwyczajami, tradycjami szkoły, 

 są członkami zespołu wychowawców i wykonują zadania zlecone przez 
przewodniczącego zespołu, 

 oceniają zachowanie uczniów swojej klasy, zgodnie z obowiązującymi w szkole 
procedurami – uwzględniają trudności w funkcjonowaniu uczniów w szkole 
wynikające z długotrwałego trwania w izolacji w stanie epidemii COVID-19,  

 współpracują z innymi nauczycielami uczącymi w klasie, rodzicami uczniów, 
pedagogiem szkolnym oraz specjalistami pracującymi z uczniami o specjalnych 
potrzebach, 

 wspierają uczniów potrzebujących pomocy, znajdujących się w trudnej sytuacji, 

 rozpoznają oczekiwania swoich uczniów i ich rodziców, 

 dbają o dobre relacje uczniów w klasie, utrzymywanie kontaktów 
rówieśniczych, rozwijanie wzajemnej pomocy i współpracy grupowej, 

 podejmują działania profilaktyczne w celu przeciwdziałania niewłaściwym 
zachowaniom podopiecznych, 

 współpracują z sądem, policją, innymi osobami i instytucjami działającymi na 
rzecz dzieci i młodzieży, 

 podejmują działania w zakresie poszerzania własnych kompetencji 
wychowawczych. 

 

      Zespół wychowawców: 

 opracowuje projekty procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia 
młodzieży demoralizacją i przestępczością, zasad współpracy z instytucjami i 
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osobami działającymi na rzecz uczniów, propozycje modyfikacji zasady 
usprawiedliwiania nieobecności, karania, nagradzania, wystawiania ocen 
zachowania i innych, 

 analizuje i rozwiązuje bieżące problemy wychowawcze, promuje metodę 
pozytywnego dyscyplinowania uczniów, 

 ustala potrzeby w zakresie doskonalenia umiejętności wychowawczych 
nauczycieli, w tym rozpoczynających pracę w roli wychowawcy, 

 przygotowuje analizy i sprawozdania w zakresie działalności wychowawczej i 
profilaktycznej szkoły, 

 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego 
systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 inne, wynikające ze specyfiki potrzeb szkoły. 

 

      Pedagog szkolny/psycholog: 

 diagnozuje środowisko wychowawcze, w tym stan kondycji psychicznej 
uczniów, 

 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego 
systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 zapewnia uczniom pomoc psychologiczną w odpowiednich formach, 

 współpracuje z rodzicami uczniów potrzebującymi szczególnej troski 
wychowawczej lub stałej opieki, wsparcia psychologicznego, 

 zabiega o różne formy pomocy wychowawczej i materialnej dla uczniów, 

 współpracuje z rodzicami w zakresie działań wychowawczych i profilaktycznych, 
udziela pomocy psychologiczno-pedagogicznej rodzicom uczniów, 

 współpracuje z placówkami wspierającymi proces dydaktyczno-wychowawczy 
szkoły i poszerzającymi zakres działań o charakterze profilaktycznym, w tym z 
poradnią psychologiczno-pedagogiczną, 

 wpiera nauczycieli, wychowawców, inne osoby pracujące z uczniami w 
identyfikacji problemów uczniów, w tym wczesnych objawów depresji, a także 
w udzielaniu im wsparcia, 

 rozwija współpracę z nauczycielami, wychowawcami, a także pracownikami 
poradni psychologiczno-pedagogicznych w celu szybkiego i skutecznego 
reagowania na zaobserwowane problemy uczniów, 

 aktywnie włącza się do bezpośredniej pracy profilaktycznej i bezpośredniego 
wsparcia uczniów i rodziców, służy doradztwem dla nauczycieli, wspiera ich w 
identyfikowaniu problemów uczniów i prowadzeniu z uczniami zajęć 
wspierających, integracyjnych, profilaktycznych, 

 wspiera nauczycieli, wychowawców, innych psychologów czy pedagogów, 
którym trudno jest wspierać uczniów w związku z tym, że sami przeżywają stan 
silnego przygnębienia epidemią, przemęczenia lub przechodzą inny kryzys 
psychiczny (patrz: Raport Instytutu Profilaktyki Zintegrowanej „Jak wspierać 
uczniów po roku epidemii? Wyzwania i rekomendacje dla wychowania, 
profilaktyki i zdrowia psychicznego”), 
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 promuje budowanie dobrych, wzajemnych relacji pomiędzy wszystkimi 
grupami społeczności szkolnej, jako czynnika zwiększającego skuteczność i 
efektywność udzielanego wsparcia.  
 

 

      Logopeda:  

 prowadzi diagnozowanie logopedyczne, w tym badania przesiewowe w celu 
ustalenia stanu mowy oraz poziomu rozwoju językowego uczniów, 

 prowadzi zajęcia logopedyczne dla uczniów oraz porady i konsultacje dla 
rodziców i nauczycieli w zakresie stymulacji rozwoju mowy uczniów i 
eliminowania jej zaburzeń,  

 wspiera nauczycieli, wychowawców i innych specjalistów w: 
- rozpoznawaniu indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych 
oraz możliwości psychofizycznych uczniów w celu określenia mocnych 
stron, predyspozycji, zainteresowań i uzdolnień uczniów oraz przyczyn 
niepowodzeń edukacyjnych lub trudności w funkcjonowaniu uczniów, w 
tym barier i ograniczeń utrudniających funkcjonowanie ucznia i jego 
uczestnictwo w życiu szkoły,  
- udzielaniu pomocy psychologiczno-pedagogicznej.  

 

      Rodzice: 

 współtworzą Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny. 

 uczestniczą w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły, 

 uczestniczą w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego 
systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 uczestniczą w wywiadówkach organizowanych przez szkołę, 

 zasięgają informacji na temat swoich dzieci w szkole, 

 współpracują z wychowawcą klasy i innymi nauczycielami uczącymi w klasie, 

 dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez uczniów, 

 Rada Rodziców ‒ uchwala w porozumieniu z Radą Pedagogiczną Szkolny 
Program Wychowawczo-Profilaktyczny. 

 

 

      Samorząd uczniowski: 

 jest inspiratorem i organizatorem życia kulturalnego uczniów szkoły, 
działalności oświatowej, sportowej oraz rozrywkowej zgodnie z własnymi 
potrzebami i możliwościami organizacyjnymi w porozumieniu z dyrektorem, 

 uczestniczy w diagnozowaniu sytuacji wychowawczej szkoły, 

 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego 
systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 współpracuje z Zespołem Wychowawców i Radą Pedagogiczną,  

 prowadzi akcje pomocy dla potrzebujących kolegów,  

 reprezentuje postawy i potrzeby środowiska uczniowskiego, 
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 propaguje ideę samorządności oraz wychowania w demokracji, 

 dba o dobre imię i honor szkoły oraz wzbogaca jej tradycję, 

 może podejmować działania z zakresu wolontariatu.  

 

11. Ceremoniał i tradycje szkolne  

 

Na ceremoniał i tradycje Szkoły Podstawowej nr 48 im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w 
Szczecinie składają się imprezy o istotnym znaczeniu, wpisane do szkolnego kalendarza, 
budujące klimat szkoły i kształtujące postawy uczniów. Szkoła Podstawowa nr 48 im. 
Kawalerów Orderu Uśmiechu w Szczecinie ma swojego patrona, logo i sztandar. Szkoła 
przyjęła jako swój cel kształcenie w oparciu o szacunek do drugiego człowieka, 
poszanowanie systemu wartości, dziedzictwa kulturowego i i historycznego.  

 

Na stałe imprezy szkolne składają się:  

1.Uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego 

2.Dzień Orderu Uśmiechu - Pasowanie na ucznia klasy pierwszej szkoły podstawowej 

3.Dzień Edukacji Narodowej 

4.Święto Niepodległości 

5.Spotkania Wigilijne  

6. Święto Uśmiechu  

6.Dzień Otwarty Szkoły  

7.Święto Konstytucji 3 Maja  

8.Dzień Dziecka  

9. Festyn Rodzinny  

10.Miesiące Przedmiotowe  

11.Uroczyste zakończenie roku szkolnego  

 

 

12.Diagnoza potrzeb, w tym czynników chroniących i czynników ryzyka:  

 

W celu zaplanowania i podejmowania właściwych działań wychowawczo-
profilaktycznych szkoły, ważne jest zidentyfikowanie występujących w środowisku 
szkolnym czynników ryzyka i czynników chroniących, wpływających na zdrowie 
fizyczne, psychiczne, bezpieczeństwo i funkcjonowanie społeczne ucznia. W wyniku 
przeprowadzonej diagnozy wyróżniono czynniki chroniące i czynniki ryzyka.  
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Czynniki chroniące:  

 wysoka inteligencja, zdolność uczenia się, ciekawość poznawcza,  
 posiadanie planów i celów życiowych, aspiracje edukacyjne,  
 zrównoważony temperament, towarzyskość, dobre zdolności adaptacyjne,  
 sprawne mechanizmy samokontroli (radzenie sobie z negatywnymi emocjami, 

kontrola impulsów),  
 poczucie własnej wartości, wiara we własne możliwości,  
 optymizm i pogoda ducha,  
 umiejętności społeczne (porozumiewanie się z innymi w sytuacjach 

konfliktowych, rozwiązywanie problemów, asertywność, poczucie własnej 
skuteczności). 

 silna więź z rodzicami, 
 zaangażowanie rodziców w życie i naukę zdalną dziecka, 
 wsparcie ze strony rodziców, zaspokajanie potrzeb dziecka (emocjonalnych, 

poznawczych, społecznych i materialnych), 
 zasady rodzinne, jasne oczekiwania rodziców 

 poczucie przynależności do klasy chociażby przez wspólne spotkania online, 
wykonywanie zespołowo projektów, 

 pozytywny klimat szkoły i wsparcie nauczycieli, 
 wymaganie od uczniów odpowiedzialności i udzielania sobie wzajemnej 

pomocy, 
 wzmocnienia pozytywne, okazje do przeżycia sukcesu i rozpoznawania 

własnych osiągnięć – tzw. pedagogika pozytywna. 
 przynależność do pozytywnej grupy rówieśniczej (rówieśnicy akceptujący 

normy, z aspiracjami edukacyjnymi, prospołeczni). 
 zaangażowanie w konstruktywną działalność (wolontariat), 
 przyjazne i bezpieczne sąsiedztwo (dostęp do ośrodków rekreacji, poradni, 

ośrodków interwencji kryzysowej), 
 obecność wspierających, mądrych dorosłych (mentorów, wychowawców, 

trenerów, księży itp.). 

 

 

 
      Czynniki ryzyka:  

 niska samoocena,  
 skłonność do zachowań depresyjnych, zwłaszcza w okresie osamotnienia, braku 

kontaktów rówieśniczych, izolacji z powodu pandemii, 
 deficyty rozwojowe: nadpobudliwość, słaba odporność na frustrację, 

niedojrzałość emocjonalna i społeczna, słaba kontrola wewnętrzna, 
 cechy charakteru takie jak: impulsywność, skłonność do zachowań 

ryzykownych, wysoki poziom lęku i niepokoju, 
 podatność na wpływy, 
 niski poziom oczekiwania sukcesu, 
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 duże zapotrzebowanie na stymulację, 
 wcześnie występujące zachowania problemowe (zachowania opozycyjne, 

buntownicze, agresywne), 
 wczesne rozpoczynanie eksperymentowania z substancjami psychoaktywnymi 

(inicjacja przed 12 rokiem życia), 
 pozytywne oczekiwania dotyczące skutków picia alkoholu i używania innych 

substancji. 
 niekorzystne czynniki prenatalne (palenia papierosów lub picie alkoholu przez 

matkę w czasie ciąży), 
 brak więzi z rodzicami, wrogość wobec dziecka, 
 konflikty rodzinne z udziałem dziecka spiętrzające się w czasie długiego pobytu 

całej rodziny w okresie izolacji, 
 nieprawidłowa realizacja ról rodzicielskich (słaby nadzór nad dzieckiem, małe 

zaangażowanie rodziców w aktywność dziecka, surowa dyscyplina w domu lub 
brak dyscypliny; niekonsekwencja wychowawcza), 

 przyzwalające postawy rodziców wobec różnych zachowań problemowych 
dzieci, 

 antyspołeczne wzorce ról w dzieciństwie, negatywne wzory starszego 
rodzeństwa (picie, palenie, używanie narkotyków), 

 przestępczość, nadużywanie środków psychoaktywnych przez rodziców, 
choroby psychiczne rodziców. 

 czasowe odizolowanie uczniów z grup rówieśniczych ze względu na COVID-19, 
 zły klimat społeczny szkoły, niski poziom nauczania, brak wsparcia nauczycieli, 
 wczesne niepowodzenia w nauce, 
 negatywny stosunek do szkoły i obowiązków szkolnych, 
 problemy z zachowaniem w szkole oraz na zajęciach online. 
 przynależność do niekonstruktywnej grupy rówieśniczej (rówieśnicy z 

problemami w zachowaniu, nierespektujący norm społecznych, używający 
substancji psychoaktywnych), 

 obserwowanie u rówieśników aprobaty dla używania substancji 
psychoaktywnych, 

 odrzucenie przez rówieśników, 
 cyberprzemoc. 
 duża dostępność substancji psychoaktywnych, 
 nasilenie przemocy w środowisku lokalnym, 
 bieda, niski status społeczno-ekonomiczny, 
 wysoka przestępczość, nieprzestrzeganie prawa. 

 

 

Wyniki diagnozy:  

We wrześniu 2023 r. wśród uczniów, rodziców i nauczycieli przeprowadzono diagnozę 
występujących w środowisku szkolnym potrzeb rozwojowych uczniów, w tym 
czynników chroniących i czynników ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń 
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związanych z używaniem substancji psychotropowych, środków zastępczych oraz 
nowych substancji zastępczych. W diagnozie wzięło udział 301 uczniów z klas II-VIII,  
331 rodziców i 30 nauczycieli.  

Przedmiotem badań były cztery grupy zachowań ryzykownych/problemowych 
uczniów:  

1) przemoc i zachowania agresywne, w tym cyberprzemoc, 

2) wykluczenie społeczne, 

3) używanie substancji psychoaktywnych, 

4) problemy szkolne oraz społeczne czynniki chroniące i czynniki ryzyka uwzględniające: 
wpływy rówieśnicze, rodzinne, szkolne, naukę zdalną, środowiskowe i cechy 
indywidualne.  

 

Wnioski wypływające z diagnozy:  

 

WNIOSKI Z ANKIETY PRZEPROWADZONEJ WŚRÓD UCZNIÓW: 

1. 98% uczniów czuje się bezpiecznie w domu, 80% deklaruje poczucie 
bezpieczeństwa w szkole. 

2. 60% ankietowanych uczniów twierdzi, że lubi sama siebie. 8% nie lubi samego 
siebie a 32% uczniów udzieliło odpowiedzi nie wiem.  

3. 90 % uczniów dobrze ocenia swoje kontakty z rówieśnikami, rodzicami i 
nauczycielami. 

4. Zdecydowana większość uczniów nie czuje się izolowana w szkole przez 
rówieśników. Niemniej 17% badanych ma takie odczucie. 

5. 65% uczniów twierdzi, że nie doświadczyło przemocy ze strony kolegów i koleżanek 
ze szkoły, ale 35% spotkało się z tym zjawiskiem w szkole. 

6. Większość (71%) uczniów rzadko popada w konflikty z innymi osobami. 11% często 
bierze udział w konfliktach rówieśniczych a 18% uczniów nigdy nie popada w konflikty 
z innymi. 

7. Ponad połowa uczniów doświadczyła w szkole agresji słownej. 

8. Z agresją fizyczną na terenie szkoły zetknęło się 40% ankietowanych. 

9. 60% twierdzi, że w szkole zdarzają się przypadki obrażania innych. 

10. Zdecydowana większość uczniów (77%) nie zetknęła się w szkole ze zjawiskiem 
kradzieży a 76% twierdzi, że w szkole nie zdarzają się przypadki palenia papierosów. 

11. 95% ankietowanych odpowiedziało, że w szkole nie zdarzają się przypadki 
zażywania substancji psychotropowych. Tyle samo nie zetknęło się ze spożywaniem 
alkoholu w szkole. 
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12. Prawie 20% uczniów odpowiedziało, że w szkole zdarzają się przypadki 
cyberprzemocy. 

13. Według 30% badanych uczniów w szkole występują wagary. Podobna grupa (29%) 
odpowiedziała, że w szkole zdarzają się przypadki dyskryminacji.  

14. 16% badanych zauważyła w szkole przypadki samookaleczania się uczniów. 

15. Większa część uczniów (75%) deklaruje, że codziennie korzysta z urządzeń 
elektronicznych w celu innym niż nauka.  

16. Sport codziennie uprawia ok. 66% uczniów. Tylko 4% deklaruje, że w ogóle nie 
uprawia sportu. 

17. Książki dla przyjemności codziennie czyta 26% uczniów, podobna grupa (29%) 
czyta dla przyjemności raz w tygodniu. 24 % ankietowanych w ogóle nie czyta dla 
przyjemności. 

18. Zdecydowana większość uczniów (78%) spotyka się z przyjaciółmi po południu 
codziennie lub raz w tygodniu. 

19. 93 % uczniów twierdzi, że rodzice wiedzą z kim i gdzie spędzają oni popołudnia. 

20. 9% ankietowanych uczniów odpowiedziało, że ktoś w szkole proponował im 
papierosy, 4% - że alkohol a 1% - substancje psychotropowe. 

21. Zdecydowana większość uczniów (83%) uważa, że siłą nie można rozwiązać 
konfliktu. 

22. Według 83% badanych w szkole są jasno określone zasady postępowania. Ich 
przestrzeganie deklaruje 85% uczniów, zaś 71% twierdzi, że zasady te są 
przestrzegane przez kolegów i koleżanki.  

23. Według 76 % ankietowanych nauczyciele reagują na przemoc uczniowską i 
prowadzą rozmowy z uczniami na temat agresji. 

24. ½ ankietowanych uczniów twierdzi, że wychowawca nie przekazuje im wiedzy na 
temat środków psychoaktywnych. 

25. Wśród przyczyn sięgania po środki psychoaktywne uczniowie najczęściej 
wymieniają: 

- ciekawość, 

- chęć „odreagowania” i „zabicia stresu”, 

- chęć dobrej zabawy, 

- chęć rozwiązania problemu, zapomnienia. 

26. Zdecydowana większość uczniów (80%) ma świadomość zagrożeń związanych z: 
Internetem, paleniem papierosów i zażywanie środków psychoaktywnych.  

27. 89% ankietowanych uważa, że podejmowane przez szkołę działania w zakresie 
nadzoru nad bezpieczeństwem są potrzebne, ale 33 % uważa, że nie są one skuteczne. 
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REKOMENDACJE:  

 

1.  Należy więcej czasu poświęcać na integrację zespołu klasowego, podejmować 
dodatkowe działania integracyjne w klasach, do których przyjęto uczniów z Ukrainy.   

2. Kształtować u uczniów poczucie własnej wartości poprzez docenianie ich wysiłków, 
powierzanie zadań dostosowanych do ich możliwości, angażowanie ich do 
przedsięwzięć i imprez organizowanych w placówce.  

3. Zapobiegać izolowaniu uczniów przez rówieśników poprzez prowadzenie w ramach 
lekcji wychowawczych zajęć integracyjnych, w ramach zajęć przedmiotowych 
organizowanie projektów realizowanych w małych grupach, organizowanie wyjść i 
imprez klasowych.  

4. Trzeba stanowczo reagować na zjawisko przemocy/agresji fizycznej wśród uczniów. 
Wskazywać im inne sposoby rozwiązywania konfliktów. 

5. Należy prowadzić zajęcia/warsztaty dla uczniów dotyczące emocji, relacji 
interpersonalnych. 

6. Nauka sposobów radzenia sobie ze stresem. Podczas lekcji wychowawczych należy 

rozmawiać z uczniami na każdym poziomie na temat sposobów radzenia sobie ze 

stresem.  

7. Uświadamiać uczniów na temat zagrożeń związanych z cyberprzemocą. 

8. Nauczyciele i pracownicy szkoły powinni zwracać uwagę na kulturę słowa, unikanie 

wulgaryzmów, nieobrażanie innych osób. 

9. Pogłębić tematykę uzależnienia od urządzeń elektronicznych i związanych z tym 

zagrożeń. 

10. Należy egzekwować przestrzeganie przez uczniów zasad i reguł zachowania w 

szkole. 

11. Nauczyciele powinni każdorazowo reagować na przemoc uczniowską. 

12. Zwiększyć skuteczność podejmowanych przez szkołę działań w zakresie nadzoru 

nad bezpieczeństwem uczniów.   

13. Wychowawcy powinni przekazywać uczniom wiedzę na temat zagrożeń 

związanych z zażywaniem środków psychoaktywnych.  
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WNIOSKI Z ANKIETY PRZEPROWADZONEJ WŚRÓD RODZICÓW: 

1. Zdecydowana większość rodziców (90%) deklaruje, że ich dziecko czuje się w szkole 

bezpiecznie. 

2. Tylko 7% rodziców dostrzega w otoczeniu swoich dzieci sytuacje zagrażające ich zdrowiu 

związane z używaniem substancji psychotropowych, środków zastępczych oraz nowych 

substancji psychoaktywnych. 

3. Co dziesiąty rodzic przyznaje, że nie rozmawia ze swoim dzieckiem na temat szkodliwości 

zażywania w/w substancji. 

4. 87% rodziców uważa, że ich dziecko akceptuje samo siebie. 10% twierdzi, że nie i 3% 

rodziców nie wie, jaki jest stosunek jego dziecka do samego siebie.  

5. 44% ankietowanych rodziców deklaruje, że bardzo często spędza wolny czas wspólnie ze 

swoim dzieckiem, 52% robi to często a 4% tylko czasami.  

6. Prawie wszyscy rodzice wiedzą, w jaki sposób ich dzieci spędzają wolny czas oraz deklarują, 

że znają jego najbliższych kolegów/koleżanki.  

7. Według 85% rodziców dzieci powierzają im swoje tajemnice. 

8. 67% ankietowanych rodziców twierdzi, że w trudnych sytuacjach dziecko często prosi ich o 

radę. 

9. Tylko 1 rodzic na 331 biorących udział w ankiecie przyznał, że nie rozmawia ze swoim 

dzieckiem na temat bezpiecznego korzystania z Internetu i jego zagrożeń. 

10. 96% rodziców określa kontakty swoich dzieci z rówieśnikami jako bardzo dobre lub dobre. 

11. Prawie 20 % rodziców odpowiedziało, że ich dziecko spotyka się w szkole z problemem 

odrzucenia przez kolegów lub koleżanki. 

12. Według 35% badanych rodziców szkoła jest miejscem, gdzie uczniowie mogą mieć łatwy 

dostęp do narkotyków lub innych szkodliwych substancji. 

13. 83% rodziców uważa, że podejmowane przez szkołę działania w zakresie nadzoru nad 

bezpieczeństwem są potrzebne a 76%, że są skuteczne. 

14. Rodzice nie wskazali żadnych działań, jakie szkoła powinna podejmować ww zakresie.  

15. Według 88% badanych rodziców nauczyciele reagują na przemoc uczniowską i prowadzą 

rozmowy wychowawcze z uczniami na temat agresji. 

16. Zdecydowana większość rodziców twierdzi, że ich dzieci wiedzą czym są narkotyki i 

dopalacze. 
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17. Według 70% rodziców uczniowie posiadają taką wiedzę od nich. 25% twierdzi, że źródłem 

wiedzy uczniów na ten temat jest telewizja i Internet. Tylko 15% rodziców wskazuje, że 

wychowawcy przekazują uczniom wiedzę na ten temat. 

18. Zdecydowana większość rodziców twierdzi, że ich dziecko nigdy nie spotkało się w szkole 

ze zjawiskiem: kradzieży, cyberprzemocy, palenia papierosów, zażywania środków 

psychoaktywnych. 50% rodziców wskazuje, że w szkole ich dziecko doświadczyło ze strony 

rówieśników obrażania, a 40% przemocy werbalnej. 

19. Zdecydowana większość rodziców odpowiada, że w szkole nie nikt nie proponował ich 

dziecku papierosów, alkoholu i substancji psychotropowych. Według 7-8% badanych ich 

dziecko spotkało się w szkole z propozycją spożycia papierosów lub alkoholu.  

 

 

REKOMENDACJE  

1. Należy rozmawiać z uczniami i rodzicami o sposobach i możliwościach szukania pomocy w 

sytuacjach trudnych i sytuacjach zagrożenia.  

2. Warto w zespole opracować propozycje działań mających na celu zapobieganie odrzucaniu 

uczniów przez grupę rówieśniczą. 

3. Warto prowadzić pedagogizację rodziców, organizować dla nich warsztaty, szkolenia, 

spotkania ze specjalistami poszerzające ich wiedzę na temat budowania relacji z dzieckiem 

oraz na temat zmian w okresie dojrzewania i sposobów wspierania dzieci w tym czasie. 

4. Uczulić uczniów na konsekwencje obrażania innych oraz stosowania przemocy werbalnej. 

5. Poświęcić więcej czasu na problem bezpieczeństwa w Internecie i zagrożeń związanych z 

korzystaniem z niego.  

 

WYNIKI ANKIETY PRZEPROWADZONEJ WŚRÓD NAUCZYCIELI:  

 

1.73% ankietowanych nauczycieli dostrzega zagrożenia w zachowaniu uczniów naszej 
szkoły, na które powinno się zwrócić szczególną uwagę i które mogą wpływać na 
podejmowanie przez nich zachowań ryzykownych.  

2. Jako występujące najczęściej zachowania ryzykowne nauczyciele wymieniają:  

  agresję słowną  
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 agresję fizyczną  

 odrzucenie przez grupę rówieśniczą  

 aroganckie zachowanie wobec osób dorosłych/brak szacunku  

 niszczenie mienia szkolnego  

 uzależnienie od telefonów komórkowych  

 łatwy dostęp do używek  

3. Jako zagrożenia występujące w szkole lub w jej najbliższym otoczeniu nauczyciele 
wymienili:  

  możliwość wejścia do szkoły zbyt dużej ilości osób  

  bezproblemowa możliwość opuszczenia przez uczniów terenu szkoły podczas 
przerw 

  nieprzestrzeganie przez uczniów zasad obowiązujących w szkole  

  cyberprzemoc 

 brak empatii wobec kolegów/koleżanek  

 niewydolność wychowawcza rodziców  

  duży tłok na korytarzach  

4. Cechy środowiska szkolnego oraz najbliższego otoczenia chroniące uczniów przed 
podejmowaniem zachowań ryzykownych oraz sprzyjające ich prawidłowemu 
rozwojowi to:  

  monitoring  

  dyżury nauczycieli podczas przerw  

  spotkania z przedstawicielami służb  

 pogadanki podczas godzin wychowawczych na temat bezpiecznego 
zachowania, zagrożeń w Internecie  

  identyfikacja dzieci (mundurki)  

  rozmowy i lekcje z pedagogiem  

  ustalanie reguł i przestrzeganie ich  

  współpraca szkoły z rodzicami  

  indywidualne podejście do ucznia  

5. Ankietowani nauczyciele wymienili następujące zachowania uczniów chroniące 
przed podejmowaniem zachowań ryzykownych i sprzyjające ich prawidłowemu 
rozwojowi:  

 udział uczniów w zajęciach rozwijających ich zainteresowania/pasje/hobby 

 więź z rodzicami/zaangażowanie w życie rodzinne  

 pomoc koleżeńska  

 aktywny udział w życiu szkoły  
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6. Mocne strony naszej szkoły w zakresie pracy wychowawczej i profilaktycznej:  

 indywidualne podejście do ucznia  

 wnikliwe rozpoznawanie sytuacji rodzinnej ucznia  

 ścisła współpraca nauczycieli z wychowawcą oraz pedagogami szkolnymi 

 systematyczne informowanie dyrekcji szkoły o problemach  

 obowiązkowość w wykonywaniu powierzonych zadań  

 dobrze wykształcona kadra  

 imprezy szkolne, klasowe i międzyoddziałowe, wycieczki klasowe   

 organizowanie konkursów i akcji w ramach miesięcy przedmiotowych  

 diagnozy 

7. Propozycje udoskonalenia pracy wychowawczej i profilaktycznej naszej szkoły:  

 dodatkowe spotkania/lekcje profilaktyczne  

 dostępność opieki  psychologa  

 szkolenia dla rodziców (spotkania ze specjalistami: dietetykami, psychiatrami, 
psychologami) 

 konkretne przestrzeganie obowiązujących zasad  

 wspólny front oddziaływań wychowawczych (wszyscy nauczyciele)  

 oznakowanie nowych osób w szkole  

 

REKOMENDACJE  

1. Należy zwiększyć dostępność psychologa w szkole oraz jego wsparcie dla uczniów/rodziców 
i nauczycieli. 

2. Należy zintensyfikować działania, których celem jest przeciwdziałanie agresji psychicznej i 
fizycznej wśród uczniów, zjawisku cyberprzemocy, niszczeniu mienia szkolnego.  

3. Wskazane jest  ujednolicenie oddziaływań wychowawczych w szkole. 

4. Pożądane jest stanowcze reagowanie na aroganckie zachowanie uczniów zarówno wobec 
osób dorosłych , jak i wobec rówieśników. 

5. Wskazana jest większa kontrola nad możliwością wejścia do szkoły osób z zewnątrz oraz 
opuszczania przez uczniów terenu szkoły podczas przerw. 

6. Pożądane jest utrzymanie na dotychczasowym poziomie imprez organizowanych w szkole. 

7. Propagować wśród uczniów zasady koleżeńskości, współpracy i pomocy innym oraz zachęcać 
do czynnego udziału w życiu klasy/szkoły.  

 

 

13.Działania o charakterze wychowawczo-profilaktycznym i formy realizacji:  
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Sfera  Zadania  Forma realizacji  Osoby  
odpowiedzialne 

Termin 

emocjonalna 1.Kształtowanie 
umiejętności 
rozumienia 
emocji, uczuć 
własnych i innych 
ludzi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.Kształtowanie 
umiejętności 
rozwiązywania 
problemów bez 
użycia siły.  
 
 

- warsztaty dla 
uczniów 
przeprowadzone 
przez specjalistów z 
PPP; 
 
 
 
- lekcje wychowawcze 

poświęcone tej 

tematyce – wskazanie 

konkretnych zajęć; 

 
- interpretacja 
prozatorskich i 
poetyckich – analiza 
zachowania bohaterów 
literackich i 
porównywanie ich 
wyborów z własnymi 
doświadczeniami; 
- wypowiedzi pisemne 
uczniów zawierające 
elementy analizy 
postępowania 
bohaterów; 
 
 
- indywidualne 
spotkania uczniów z 
pedagogiem, 
psychologiem szkolnym 
– analiza określonych 
sytuacji; 

 
 
 
-zajęcia integracyjne 
w klasach;  
-warsztaty z 
pedagogami, 
psychologiem; 
- spotkania z 
rodzicami – analiza 
zachowania uczniów, 

pedagodzy  
 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy  
 
 
 
 
 
nauczyciele języka 
polskiego 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pedagodzy, psycholog  
 
 
 
 
 
 
 
 
psycholog 
 
 
 
 
 
wychowawcy/ 
pedagodzy/ psycholog 
 

cały rok szkolny, 
według możliwości 
specjalistów,  
zgodnie z planem 
pracy 
wychowawczej w 
oddziale 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
na bieżąco 
 
 
 
 
 
 
 

 
zgodnie z 
potrzebami  
 
 
 

 
 
 
na bieżąco 
 
 
 
 
 

 
 
 
zgodnie z planem 
pracy 
wychowawczej w 
oddziale 
 
 

na bieżąco 
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3.Kształtowanie 
postawy empatii i 
wrażliwości na 
potrzeby innych, 
odpowiedzialności 
za grupę, do której 
jednostka 
przynależy.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

szukanie sposobów 
rozwiązania 
problemów i 
trudności;  
 
 
 
- lekcje wychowawcze 
z wykorzystaniem 
filmu o agresji i jej 
unikaniu; 
 
 
 
 
- systematyczna praca 
pedagogów, 
psychologa z uczniami 
dopuszczającymi się 
przemocy wobec 
innych;  
 
 
 
- stworzenie kodeksu 
klasowego- określenia 
zasad współdziałania 
w grupie; 
 
 
- wdrażanie 
punktowego systemu 
oceniania 
zachowania; 
- przypominanie o 
zasadach 
bezpiecznego i 
kulturalnego 
zachowania podczas 
imprez szkolnych, 
klasowych wyjść i 
wycieczek; 
-organizowanie 
pomocy koleżeńskiej 

 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
 
 
 
 
 
 
 
 
pedagodzy, psycholog 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
nauczyciele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
na bieżąco 
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4.Uczenie uczniów 
radzenia sobie ze 
stresem. 

 
 
 
 
 
 
 

dla tych, którzy jej 
potrzebują w klasach;  
 
- działalność 
Szkolnego Koła PCK, 
Szkolnego Koła 
Wolontariatu, SU; 
 
 
 
 
 
 
- zajęcia indywidualne 
lub grupowe, 
poznanie technik i 
sposobów radzenia 
sobie ze stresem 

 

 
 
 
 
opiekunowie Szkolnego 
Koła PCK, Wolontariatu, 
SU 
 
 
 
 
 
 
pedagodzy  
psycholog  
wychowawcy 

 
 
 
 

na bieżąco 
 
 
 
 
 
 
 
 
na bieżąco  
 
 
 
 
 

społeczna 1.Kształtowanie 
przekonania o 
społecznym 
wymiarze istnienia 
osoby ludzkiej, a 
także o 
społecznym 
aspekcie bycia 
uczniem szkoły.  
 

 

 

 

 
 
 
2.Uczenie 
działania 
zespołowego, 
tworzenia klimatu 
dialogu i 
efektywnej 
współpracy, 

- wybory do 
samorządów 
klasowych; 
- wybory do SU; 
 
- omówienie zasad 
zawartych w statucie, 
regulaminach 
wewnątrzszkolnych; 
- lekcje wychowawcze 
poświęcone tej 
tematyce; 
 
 
- Warsztaty z zakresu 
komunikacji społecznej, 
pracy w zespole, 
funkcjonowania wśród 
innych, analizy sytuacji 
problemowych i 
możliwości ich 
konstruktywnego 
rozwiązywania; 

wychowawcy 
 
 
opiekun SU 
 
 
wychowawcy 
nauczyciele  
 
 
pedagodzy  
wychowawcy 
 
 
 
 
 
pedagodzy 
wychowawcy 
 
 
 
 
 

wrzesień 2023r.  
 
 
 
wrzesień 2023r. 
na bieżąco  
 
 
 

na bieżąco 
 
 
 
 
 
 

na bieżąco 
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umiejętności 
słuchania innych i 
rozumienia ich 
poglądów.  
 
 
 
Uczenie zasad  
samorządności i 
demokracji.  
 
 
 
 
 
3.Dbanie o kulturę 
osobistą ucznia, 
używania zwrotów 
grzecznościowych, 
kulturalnego 
zachowania wobec 
innych 
(eliminowania 
wulgaryzmów i 
niestosownego 
słownictwa), w 
tym kształtowanie 
postawy szacunku 
wobec osób 
dorosłych, 
nauczycieli i 
innych 
pracowników 
szkoły. 
 

 
 
4.Kształtowanie 
postawy szacunku 
wobec środowiska 
naturalnego.  
 

 

 
 
 

 
- kurs mediacji 
prowadzony przez 
pedagoga szkolnego 
(dla uczniów chętnych);  
 
- wybory do 
samorządów klasowych, 
SU; 
 
- lekcje wychowawcze 
poświęcone tej  
tematyce; 
 
 
- zwracanie uwagi na 
etykietę językową, 
poprzez informację 
zwrotną; na kulturalne 
zachowanie uczniów, 
nauka zasad savoir-
vivre. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Miesiące 
przedmiotowe – 
organizacja akcji i 
konkursów 
podejmujących 
problematykę 
ekologiczną; 
- udział w akcjach 
„Dzień Ziemi”, 
sprzątanie świata; 

 
 
 
 
 
 
 
 
opiekun SU 
 
 
 
wychowawcy 
 
 
 
 
wszyscy pracownicy 
szkoły 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
nauczyciele biologii, 
przyrody, geografii 
 
 
 
 
 
wychowawcy 

 
 
 
 
 
 
 
wrzesień 2023r.  
 
 

cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
zgodnie z 
harmonogramem 
imprez szkolnych 
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5.Kształtowanie 
aktywnej postawy 
wobec przyszłej 
pracy zawodowej 
oraz wymagań 
rynku pracy. 
Przekazanie 
informacji o 
zawodach, 
niezbędnych 
kwalifikacjach na 
poszczególne 
stanowiska pracy, 
wymagania rynku 
pracy. Wspieranie 
uczniów w 
zaplanowaniu ich 
dalszej ścieżki 
edukacyjnej.  
 

 
 
 
 
 
 
6.Systematyczne 
monitorowanie 
frekwencji 
uczniów na 
zajęciach 
lekcyjnych.  
 
Zwiększenie 
współpracy z 
rodzicami w 
zakresie kontroli 
obowiązku 
szkolnego.  
 
7. Motywowanie 
uczniów do 
właściwego 

 
 
- lekcje wychowawcze o 
tematyce 
zawodoznawczej; 
 
- zajęcia z doradztwa 
zawodowego w klasach 
VII-VIII ; 
 
- tematyka 
zawodoznawcza na 
poszczególnych 
przedmiotach; 
 
- organizacja spotkań z 
przedstawicielami 
różnych zawodów; 
 
- zawody naszych 
rodziców: wycieczki do 
wybranych miejsc pracy 
lub spotkania z 
rodzicami w klasach I-
III; 
 
 
 
 
 
-Systematyczne 
uzupełnianie zapisów w 
raportach wychowawcy 
i raportach pedagoga; 
 
 
 
- Systematyczne 
informowanie rodziców 
o absencji uczniów, 
wywiadówki, dni 
otwarte, indywidualne 
spotkania z rodzicami; 
 
 
- uświadamianie 
pozytywnych skutków 
reagowania na przejawy 
niewłaściwego 

 
 
 
 
wychowawcy 
 
 
 
p. A. Szałek-Szałańska  
nauczyciele 
 
 
nauczyciele 
 
 
 
 
wychowawcy  
pedagodzy 
 
 
wychowawcy 
pedagodzy 
psycholog 
nauczyciele 
nauczyciele klas I-III 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
pedagodzy 
 
 
 
 
 
wychowawcy/pedagodzy 
 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
nauczyciele 

 
 
zgodnie z planem 
pracy  
wychowawczej w 
oddziale 
cały rok szkolny 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
na bieżąco 
 
 
 
według planu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 



 36 

postępowania i 
reagowania na 
przejawy 
negatywnych 
zachowań. 
 
 
8.Uświadomienie 
znaczenia 
pozytywnych więzi 
i relacji w rodzinie 
i grupie 
społecznej. 
 
 
 
 
 
 
9.Integrowanie 
grupy klasowej i 
całej społeczności 
szkolnej ze 
szczególnym 
uwzględnieniem 
przyjęcia do szkoły 
uczniów z Ukrainy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.Dbanie o 
poszanowanie 
mienia wspólnego, 
estetykę klasy, 
szkoły i otoczenia.  
 

 
 

zachowania innych 
(lekcje wychowawcze, 
pogadanki, filmy, 
programy edukacyjne); 
 
 
- spotkania z rodzicami i 
dziećmi, wspólne 
obchody Dnia Dziecka, 
Dnia Mamy i Taty;, 
uroczystości klasowe; 
- akcje organizowane 
przez SU; 
- zajęcia integrujące 
klasę, wyjścia i 
wycieczki klasowe; 
- zajęcia integrujące 
prowadzone przez 
pedagoga; 
 
- Rozwijanie tolerancji 
wobec innych; 
Kształtowanie 
właściwych postaw w 
stosunku do osób 
starszych i odmiennych 
kulturowo. 
 
 
- uroczystości szkolne, 
apele, akademie udział 
w akcjach SU, Szkolnego 
Koła PCK, Wolontariatu; 
 
 
 
 
 
- wpajanie uczniom 
zasad 
współodpowiedzialności 
za otoczenie szkolne; 
 
- tworzenie gazetek w 
klasach, na korytarzach, 
okolicznościowa 
dekoracja klas, 
korytarzy; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
nauczyciele 
wychowawcy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
wszyscy pracownicy 
szkoły 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nauczyciele 
Opiekunowie SU, 
Szkolnego Koła PCK, 
Szkolnego Koła 
Wolontariatu 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy pedagodzy 
psycholog 
dyrekcja 
 
 
nauczyciele 
 
 

 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
zgodnie z 
harmonogramem 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
na bieżąco  
 
 
 
 
cały rok szkolny  
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11.Reagowanie na 
wszelkie przejawy 
nagannych 
zachowań uczniów 
w szkole. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.Pomoc uczniom 
mającym 
problemy w 
relacjach 
rówieśniczych, 
przynależności do 
grupy.  
 
 

 
 
 
- stosowanie zasad 
punktowego systemu 
oceniania zachowania; 
 
- rozmowy 
dyscyplinujące, 
profilaktyczne z 
uczniem; 
- informowanie 
rodziców o 
niewłaściwym 
zachowaniu uczniów, 
rozmowy z rodzicami i 
uczniem; 
- spotkania i pogadanki 
z przedstawicielami 
Straży Miejskiej i Policji: 
 
 
- Prowadzenie zajęć 
integrujących klasę, 
zwracanie uwagi na 
zachowanie uczniów 
względem siebie; 
 
- indywidualne zajęcia z 
uczniami, warsztaty 
integracyjne, treningi 
komunikacji 
interpersonalnej, 
asertywności; 

 
 
 
 
 
 
 
pedagodzy 
wychowawcy  
nauczyciele 
 
wychowawcy 
nauczyciele 
pedagodzy 
psycholog 
 
 
 
 
 
 
 
wszyscy pracownicy 
szkoły  
 
 
 
wychowawcy nauczyciele  
 
 
 
 
 
wszyscy nauczyciele  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
na bieżąco  
 
 
 
na bieżąco  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
na bieżąco 
 
 
 
 
na bieżąco  
 
 
 
 
 
cały rok szkolny  
 
 
 
 
 
 
 

poznawcza 1.Rozpoznawanie   
możliwości, 
uzdolnień i 
zainteresowań 
uczniów.  
 

- diagnozy i ankiety 
wstępne w klasach, 
obserwacje podczas 
pracy bieżącej; 
 
 

nauczyciele 
wychowawcy 
 
 
 
 

wrzesień 2023r., 
na bieżąco 
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2.Rozwijanie 
możliwości, 
uzdolnień i 
zainteresowań 
uczniów.  
 
3.Pomoc uczniom 
w rozpoznawaniu 
ich cech 
osobowości, 
zdolności, 
mocnych stron, 
umiejętności i 
predyspozycji.  
 
 
4.Kształtowanie 
postawy twórczej.  
 

 

 

 
 
 
 
 
5.Podnoszenie 
efektów 
kształcenia 
poprzez 
uświadamianie 
wagi edukacji i 
wyników 
egzaminów 
zewnętrznych.  
 
6.Uczenie 
planowania i 
dobrej organizacji 
własnej pracy.  
 
 
 
 
 
 

 
- Stosowanie oceniania 
kształtującego – 
zwracanie uwagi na 
możliwości i 
predyspozycje uczniów; 
- zajęcia rozwijające 
umiejętności szkolne; 
-Zadawanie prac 
domowych, w których 
uczniowie będą mogli 
wykazać się twórczo 
(projekty, inscenizacje); 
- udział w Miesiącach 
Przedmiotowych;  
 
 
 
- zachęcanie, 
angażowanie uczniów 
do udziału w Szkolnym 
Kole Teatralnym, 
akademiach, apelach, 
zajęciach SKS, 
konkursach, 
olimpiadach; 
- Udział w Miesiącach 
Przedmiotowych; 
 
-Praca na zasobach 
ucznia, motywowanie do 
podejmowania wysiłku, 
pokazując pozytywne 
efekty takich zachowań, 
poprzez wspólne 
rozmowy;  
 
 
 
 

- Lekcje wychowawcze – 
prezentacja własnych 
zainteresowań, nauka 
efektywnego uczenia 
się;  

 
-uświadamianie 
uczniom wpływu 
zdobywanej przez nich 
wiedzy i umiejętności, 

 
nauczyciele 
 
 
 
 
 
nauczyciele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
nauczyciele  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
pedagodzy 
nauczyciele 
 
 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
pedagodzy 
 
 
 
wychowawcy 
pedagodzy 
logopeda 
 

 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cały rok szklony 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
na  
bieżąco 
 
 
 
cały rok szkolny 
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7. Zindywidualizowane 
wspomaganie 
rozwoju każdego 
dziecka stosownie 
do jego potrzeb i 
możliwości.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

wyników egzaminów 
ósmoklasisty na 
możliwość dalszej 
ścieżki kształcenia, 
podjęcia pracy, 
realizacji planów 
zawodowych;  
 
- wspomaganie dzieci w 
dążeniu do 
samodzielności poprzez 
wspieranie uczniów w 
realizacji powierzonych 
im w trakcie roku 
szkolnego zadań; 
 
- prelekcje dla rodziców 
kl. IV – moje dziecko 
uczniem klasy IV.; 
 
- lekcje wychowawcze 

poświęcone tej 

tematyce, praktyczne 

sposoby zarządzania 

czasem na warsztatach; 
 

- długofalowe, 
indywidualne spotkania 
wychowawcy z 
uczniem; 
- współpraca z 
rodzicami w rozwijaniu 
potencjału uczniów; 
- współpraca z 
lokalnymi instytucjami 
wspierającymi rozwój 
dziecka; 
-współpraca z Poradnią 
Psychologiczno-
Pedagogiczną, 
poradniami 
specjalistycznymi i 
innymi instytucjami 
działającymi na rzecz 
pomocy dziecku i 
rodzinie; - realizowanie 
Rządowych Programów 
pomocowych MEN- 
wyprawka szkolna i 
innych, stypendia 

 
 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
nauczyciele 
 
 
 
 
 
 
pedagog szkolny 
 
 
 
nauczyciele 
wychowawcy pedagodzy 
 
 
 
 
wychowawcy 
 
 
 
 
 
 
pedagodzy 
psycholodzy 
wychowawcy  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
zgodnie z 
harmonogramem 
 
 
 
 
 
 
cały rok 
szkolnych 
 
 
na bieżąco 
 
 
 
 
 
na bieżąco  
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
8.Kształtowanie 
postaw 
proekologicznych, 
świadomego 
postępowania i 
odpowiedzialności 
za stan środowiska 
naturalnego. 
Angażowanie 
uczniów w 
działania na rzecz 
poprawy jakości 
środowiska, 
rozwijanie 
proekologicznych 
nawyków i 
zachowań. 
 
 
9.Rozwijanie 
umiejętności 
technicznych i 
informatycznych. 
Przygotowanie 
uczniów do 
dokonywania 
świadomych i 
odpowiedzialnych 
wyborów w 
trakcie korzystania 
z zasobów 
dostępnych w 
Internecie, 
krytycznej analizy 
informacji, 
bezpiecznego 

szkolne, zasiłki szkolne, 
dożywianie; 
- pomoc specjalistów; 
psychologa, pedagoga, 
logopedy, pedagoga 
terapeuty, konsultacje; 
- zespół ds. pomocy 
psychologiczno-
pedagogicznej, IPET, 
WOPFU; 
 
 
- realizowanie treści 
związanych z ochroną 
środowiska naturalnego 
w ramach edukacji 
przyrodniczej, 
biologicznej; 
- pogadanki na  tematy 
związane z ekologią z 
wychowawcą; 
- angażowanie uczniów 
w działania na rzecz 
poprawy jakości 
środowiska poprzez 
udział w lokalnych i 
szkolnych akcjach i 
inicjatywach 
proekologicznych oraz 
konkursach  związanych 
z tą tematyką; 
 
- Udział uczniów w Dniu 
Bezpiecznego Internetu; 
uświadamianie 
konsekwencji złego 
korzystania ze źródeł 
internetowych; 
 
- Udział w Miesiącach 
Przedmiotowych; 
 
 -pogadanki na 
godzinach 
wychowawczych – 
ukazanie zagrożeń 
płynących ze środków 
multimedialnych, 
zajęcia dotyczące 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
nauczyciele przyrody, 
biologii 
wychowawcy 
opiekunowie SU 
 
 
 
 
nauczyciele  
wychowawcy 
pedagodzy  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
nauczyciele 
 
 
 
 
 
 
 
wszyscy nauczyciel  
 
wychowawcy 
pedagodzy 
psycholog 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
zgodnie z 
harmonogramem 
imprez szkolnych 
 
 
 
 
 
na bieżąco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
zgodnie z 
harmonogramem 
 
na bieżąco  
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poruszania się w 
przestrzeni 
cyfrowej w tym 
nawiązywania i 
utrzymywania 
opartych na 
wzajemnym 
szacunku relacji z 
innymi 
użytkownikami 
sieci. 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 10. Praca na 
zasobach ucznia.  

 
 

przeciwdziałania 
przemocy w Internecie, 
uzależnienia od 
komputera, 
świadomego 
korzystania z 
komputera; 
- wykorzystywanie 
umiejętności 
informatycznych na 
zajęciach z różnych 
przedmiotów do pracy 
nad tekstem, 
wykonywaniu obliczeń, 
przetwarzaniu 
informacji i jej 
prezentacji w różnych 
postaciach, 
programowania, 
posługiwania się 
aplikacjami 
komputerowymi; 
 
- realizacja programu 
„Klikaj z głową „ 
skierowanego do 
uczniów klas I-VIII oraz 
do rodziców.  
 
 
-Zadania do wykonania 

bazujące na mocnych 

stronach dziecka, 

podkreślanie ich 

podczas rozmów; 

 
 
 
 
 
 
 
wszyscy nauczyciele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pedagog szkolny  
nauczyciele 
wychowawcy  
 
 
 
 
nauczyciele 

 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
zgodnie z 
harmonogramem  
 
 
 
 
 
 
ba bieżąco  

 ochrona 
zdrowia  
fizycznego i  
psychicznego 

1.Promowanie 
zdrowego stylu 
życia i aktywności 
fizycznej.  
 
 
 
 
 
 
2.Motywowanie 
uczniów do 
podnoszenia 

- zajęcia warsztatowe , 
pogadanki, godziny 
wychowawcze o taj 
tematyce; 
- Piramida Zdrowia, 
filmy edukacyjne, 
wspólne dni zdrowego 
odżywiania się w klasie.; 
 
- propagowanie form 

aktywnego spędzania 

czasu wolnego; zajęcia 

ruchowe, wyjścia 

klasowe, akcje SU; 
 

wychowawcy 
pedagodzy 
pielęgniarka szkolna  
psycholog  
nauczyciele 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
nauczyciele 
 
 

cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
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sprawności 
fizycznej i 
akcentowanie 
potrzeby 
aktywnego 
spędzania 
wolnego czasu 
oraz właściwego i 
zdrowego sposobu 
odżywiania się.  
 
 
3.Uświadamianie 
rodzicom wartości 
i potrzeby dbania 
o zdrowie i 
kondycję fizyczną 
dzieci oraz 
właściwego 
sposobu 
odżywiania się.  
 
 
 
4.Dbanie o higienę 
osobistą i estetykę 
wyglądu wśród 
dzieci.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.Ukazanie 
negatywnego 
wpływu hałasu na 

- Miesiące 

Przedmiotowe; 
 

- Imprezy szkolne; 
 

 
 
 
 
 
 
- pogadanki dla 
rodziców na temat 
rozwoju 
psychomotorycznego 
dziecka; 
 
- spotkania 
indywidualne z 
rodzicami; 
 
 
 
 
- realizowanie 
programów w ramach 
profilaktyki 
prozdrowotnej w szkole ; 
 
- pogadanki z uczniami 
na godzinie 
wychowawczej; 
 
 
- zwracanie uwagi na 
problem przez 
wszystkich nauczycieli; 
 
- rozmowy 
indywidualne z 
rodzicami oraz podczas 
zebrań rodzicielskich; 
 
- konkursy 
profilaktyczne; 
 
- realizowanie badań i 
programów 
prozdrowotnych; 
 

 
nauczyciele 
przedmiotów  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
nauczyciele wychowania 
fizycznego 
 
 
 
 
nauczyciele 
wychowawcy  
pedagodzy 
psycholog  
pielęgniarka szkolna 
 
 
pielęgniarka szkolna 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
 
 
 
nauczyciele 
 
 
 
wychowawcy 
nauczyciele 
 
pielęgniarka szkolna 
 
 
nauczyciele 
wychowawcy 
 
pielęgniarka szkolna 

 
zgodnie z 
harmonogramem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
na bieżąco 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
zgodnie z planem 
pracy 
wychowawczej w 
oddziale 

cały rok szkolny 
 
 
 
na bieżąco 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny  
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zdrowie fizyczne i 
psychiczne 
człowieka.  
 

 

 

 

 

 

 

6.Dostarczanie 
wiedzy o 
uzależnieniach i 
ich skutkach.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.Przeciwdziałanie 
uzależnieniom 
oraz zagrożeniom 
związanym z 
zażywaniem 
środków i 
substancji 
odurzających, 
substancji 
psychotropowych, 
środków 
zastępczych oraz 
nowych substancji 
psychoaktywnych.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- pogadanki na godzinie 
wychowawczej, lekcje 
przyrody, biologii; 
- konkursy 
profilaktyczne; 
 
- realizowanie 
programów 
profilaktycznych i 
prozdrowotnych; 
 
- poruszanie problemu 
podczas zebrań z 
rodzicami; 
- realizowanie 
programów 
profilaktycznych; 
 
 
 
- pogadanki dla uczniów 
o szkodliwości palenia 
papierosów, picia 
alkoholu (zażywania 
środków odurzających) i 
substancji 
psychoaktywnych; 
- prezentacja filmów, 
publikacji, literatury na 
temat tych zagrożeń i 
zachowań 
przestępczych; 
- zajęcia 
psychoedukacyjne na 
ten temat również dla 
rodziców; 
 
- szkolenia i warsztaty 
dla nauczycieli oraz 
specjalistów na temat 
rozpoznawania i 
konsekwencji zażywania 
substancji 
psychotropowych, 
środków zastępczych 
oraz nowych substancji 
psychoaktywnych; 
 

 
 
 
wychowawcy  
nauczyciele 
pedagodzy  
 
 
 
pedagog  
psycholog 
wychowawca 
 
 
wychowawcy  
 
 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
nauczyciele  
pedagodzy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
nauczyciele 
psycholodzy 
pedagodzy 
 
 
 
 
 

 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
na bieżąco  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
na bieżąco 
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8.Dbanie o 
bezpieczeństwo 
swoje i innych. 
Wpajanie zasad 
bezpiecznego 
zachowania się w 
szkole, w drodze 
do szkoły i w 
domu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Budowanie 
poczucia 

- szkolenia dla rodziców 
na temat środków 
odurzających i innych 
substancji 
psychoaktywnych; 
 
- pogadanki dla uczniów 
o szkodliwości 
zażywania środków i 
substancji odurzających, 
substancji 
psychotropowych, 
środków zastępczych 
oraz innych substancji 
psychoaktywnych; 
 
- zajęcia kształtujące 
kompetencje 
emocjonalno-społeczne 
z psychologiem; 
 
- Pogadanki z 
wychowawcą, 
pedagogiem szkolnym, 
psychologiem, policją 
klasy I-III:  

 Bezpieczna 
droga do szkoły; 

 Obcy;  

 Mój przyjaciel 
Rex; 

 Cyberprzemoc; 

 Bezpieczne 
ferie, wakacje; 

klasy IV-VIII:  

 Nikotyna; 
 Cyberprzemoc; 

 Odpowiedzialność 
prawna;  

Bezpieczne ferie, 
wakacje; 
 
- nawiązanie 
współpracy z Poradnią 
Psychologiczno-
Pedagogiczną, w tym 
poradniami 
specjalistycznymi, 
Państwową Inspekcją 

 
 
wychowawca 
pedagog 
policja 
psycholog 
 
 
wychowawcy 
nauczyciele  
pielęgniarka szkolna 
 
 
 
 
 
 
 
pedagodzy 
wychowawcy 
 
 
 
pedagodzy  
psycholodzy 
wychowawcy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pedagodzy  
wychowawcy  
nauczyciele 
 

 
 
na bieżąco 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
na bieżąco 
 
 
 
 
 
na bieżąco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
na bieżąco 
 
 
cały rok szkolny 
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bezpieczeństwa u 
uczniów. 
Kształtowanie 
świadomości 
związanej z 
konsekwencjami 
używania agresji i 
przemocy. 
 
 
 
 
 
 
 
9.Kształtowanie 
właściwych 
nawyków i postaw 
uczestnika ruchu 
drogowego.  
Uświadamianie 
zasad 
bezpiecznego 
zachowania się 
podczas ferii i 
wakacji.  
 
 
Udzielanie pomocy 
i wsparcia uczniom 
ukraińskim. 

Sanitarną, Policją, 
Strażą Miejską i innymi 
organizacjami oraz 
fundacjami zajmującymi 
się zapobieganiem 
narkomanii i 
uzależnieniom, 
realizowanie 
programów 
profilaktycznych i 
promocji zdrowia; 
 
- zajęcia praktyczne 
podczas zajęć 
wychowawczych; 
- pogadanki na temat 
zachowania 
bezpieczeństwa w 
drodze do i ze szkoły; 
 
- dyżury nauczycieli; 
 
 
 
 
 
-Rozmowy z 
pedagogiem, 
wychowawcą; 
 
-Dodatkowe 
nieodpłatne lekcje 
języka polskiego; 
 
-współpraca nauczycieli 
z rodzicami uczniów z 
Ukrainy; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
nauczyciele pedagodzy 
psycholodzy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
nauczyciele 
 
 
p. M. Gołdyn  
 
 
 
nauczyciele  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
zgodnie z planem  
 
 
 
na bieżąco  
 
 
 
Cały rok szkolny 

moralna 1.Rozwój 
poszanowania 
dziedzictwa 
narodowego i 
kształtowanie 
świadomości 
narodowej. 

- świętowanie rocznic i 
wydarzeń 
patriotycznych (apele, 
akademie, 
przedstawienia); 
-lekcje wychowawcze 
na temat patriotyzmu; 

wychowawcy 
 nauczyciele historii, 
języka polskiego  
 
 
 
 

zgodnie ze 
szkolnym 
harmonogramem 
imprez  
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Wskazywanie 
autorytetów i 
wzorców 
moralnych.  
 
 
 
 
 
 
 
2.Poznanie 
dorobku 
kulturalnego 
Europy i świata. 
Wykształcenie 
postawy tolerancji 
i szacunku dla 
innych narodów, 
kultur, religii.  
 
 
 
 
 
3.Uczenie 
właściwego 
pojęcia tolerancji, 
odwagi w 
reagowaniu na 
niesprawiedliwość, 
krzywdę drugiego 
człowieka, agresję.  
 
 
 

 
-udział w świętach 
narodowych, 
patriotycznych, 
uroczystościach na 
szczeblu państwowym, 
regionalnym, lokalnym; 
 
- Wyjścia grupowe do 
kina, teatrów, muzeum, 
na wystawy; 
 
- spotkania z 
przedstawicielami 
innych kultur w ramach 
wymiany szkolnej; 
 
- wyjścia do teatru, kina, 
muzeum, na wystawy, 
wycieczki;  
 
- analiza działania 
bohatera literackiego;  
 
- lekcje wychowawcze 
poświęcone tej 
tematyce; 
 
-redagowanie tekstów 
do gazetki szkolnej 
„Pogodniaka 
Szkolnego”; 
 

 
wychowawcy 
nauczyciele  
 
 
 
 
 
wychowawcy 
 
 
 
 
nauczyciele języka 
polskiego  
 
 
wychowawcy   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
opiekun gazetki szkolnej  

 
cały rok szkolny 
 
 
 
 
 
 
na bieżąco 
 
 
 
 
cały rok szkolny  
 
 
 
na bieżąco  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cały rok szkolny  

 

 

 

14. Oczekiwane efekty:  

Realizacja zadań wynikających z Programu Wychowawczo-Profilaktycznego w 
środowisku szkolnym przyczyni się do podniesienia jakości pracy szkoły w zakresie 
oddziaływań wychowawczych i edukacyjnych. Wzrośnie poziom poczucia 
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bezpieczeństwa w wymiarze indywidualnym i zbiorowym, a zmniejszy się ilość 
zachowań ryzykownych, niebezpiecznych, zagrażających życiu i zdrowiu fizycznemu i 
psychicznemu. Uczniowie nabędą umiejętności prospołeczne, które przyczynią się do 
ukształtowania prawidłowych postaw patriotycznych i obywatelskich oraz właściwych 
postaw i postępowania wobec innych ludzi, zrozumienia, szacunku, empatii i tolerancji 
oraz umiejętności komunikacji interpersonalnej. Podniesienie efektywności 
oddziaływań w zakresie nauczania, rozbudzanie zainteresowań i pasji, przyczyni się do 
wzrostu poziomu wiedzy, osiągnięć i sukcesów szkolnych uczniów. Aktywne włączenie 
się uczniów w życie szkoły i klasy spowoduje wzrost poczucia odpowiedzialności oraz 
przynależności do grupy klasowej i zbiorowości szkolnej. Nastąpi wzmocnienie 
współpracy, zaufania i pozytywnej komunikacji na linii  szkoła-rodzice-uczeń. Szkoła 
stanie się miejscem współdziałania, bezpiecznym i przyjaznym dla uczniów, rodziców i 
nauczycieli.  

15.Ewaluacja:  

Program Wychowawczo-Profilaktyczny Szkoły Podstawowej Nr 48 im. Kawalerów 
Orderu Uśmiechu w Szczecinie jest otwarty i będzie podlegać systematycznej ewaluacji, 
a ewentualne zmiany zostaną uwzględnione w następnym roku szkolnym. W ewaluacji 
będą wykorzystane opinie uczniów, rodziców, nauczycieli.  

Stosujemy następujące sposoby ewaluacji:  

• ankiety przeprowadzone wśród uczniów, nauczycieli, rodziców;  

• badanie opinii na spotkaniach z rodzicami, na zebraniach samorządu uczniowskiego;  

• obserwacje i analizy osiągnięć szkolnych oraz zmian w zachowaniu, postawach i 
działaniu uczniów;  

• analiza dokumentacji szkolnej i zmian w niej zawartych.  

Działania wychowawcze i profilaktyczne szkoły, po przeprowadzonej wcześnie 
diagnozie i dokładnej analizie sprawozdań wychowawców, będą corocznie 
modyfikowane w ramach potrzeb. 

 

Ewaluacja Programu Profilaktyczno-Wychowawczego została przeprowadzona w 
czerwcu 2023 r. Raport z ewaluacji stanowi załącznik do Programu a wnioski i 
rekomendacje  w nim zawarte zostały uwzględnione przy modyfikacji Programu 
Profilaktyczno-Wychowawczego Szkoły Podstawowej nr 48 im. Kawalerów Orderu 
Uśmiechu w Szczecinie na rok szkolny 2023/2024.  

 

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny został uchwalony przez Radę 

Pedagogiczną w porozumieniu z Radą Rodziców  w dniu 27.09.2023 r. 

 

 

 


